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HOFFA NETEKO PARAMOS
WESTERN KONFERENCIJOJ

THOMAS HAGGERTY ŠANSAI ŽYMIAI PAKILO

Trys lietuviai “žvejai” gavo teisę pastoviai 
apsigyventi Jungt. Valstybėse

Šoferių (teamsters) Vakarų 
konferencija, atstovaujanti 350, 
000 šoferių, Seattle vakar nuta
rė neparemti Iloffos kandidatū
ros j savo internacionalius pre
zidentus. Tas nutarimas žymiai 
pakėlė šansus Thomas Haggerty 
būti išrinktam į ta postą. Pats 
Haggerty tai išgirdęs džiugiai 
pareiškė, kad dabar tai tikrai 
Hoffos kandidatūra baigta ir 
kad atsisakydami nuo Hoffos 
delegatai remsią jo, Haggerty, 
kandidatūrą. “Aš gavau žinią iš 
Portland©’ Ore. lyderių, kad 
daugumas jų delegatų parems 
mane, ir iš Los Angeles, kad 
virš 80% jų delegatų balsuos už 
mane, jei tuo tarpu neatsiras 
koks kitas jų favoritas.

Be to Seattle šoferių unijos 
556 lokaląs instruktavo savo na
rius nebalsuoti už Hoffaf jokio
mis aplinkybėmis.

GUBERNATORIAI IR
FAUBUSO “RASIZMAS”

Kai kurie gubernatoriai, Į ku
riuos kreipėsi Massachusetts 
gubernatorius FurcolO, raginda
mas sudaryti penkių guberna
torių “tribunolą” Arkansas gu
bernatoriaus Faubus “maištui” 
baigti, pasisakė prieš Faubus, o 
kai kurie pasisakė už j j. Tarpe 
priešingųjų yra New Yorko gub. 
Averell Harriman, kuris ne tik 
atmetė Furcolo pasiūlymą, bet 
ir viešai pasmerkė Faubusą.

NEWPORT. — Prezidentas 
Eisenhoweris pasmerkė Nash
ville mokyklos išdinamitavimą, 
kaip “baisų dalyką”. “Kantrybė 
yra svarbiausias dalykas inte
gracijos problemai sėkmingai iš
spręsti”, patarė prezidentas.

Tas pats ir šiaurės Ašigalyje
NORTH POLE, Aliaska. — 

Mažas namukas, į kurį ką tik 
atsikėlė gyventi negrų šeima, 
buvo padegtas pereitą šeštadie
nio naktį. Miestelio majoras tik
ras, kad padegimas padarytas 
dėl tos šeimos rasinių savybių. 
Šeima, Bob Green su žmona ir 
.vaiku, neseniai čia atsikėlė iš 
Fairbanks© ir tai buvo pirmoji 
negrų šeima North Pole mieste
lyje.

AUSTRALIJA IR 
IMIGRANTAI

MELBOURNAS. — Austra
lija yra patenkinta savo naujai
siais piliečiais, kurių paskuti
niais metais čia priplūdo iš dau
giau, kaip 20 tautų. Nuo 1947 
m. Australijos gyventojų iš 7,- 
800,000 padaugėjo iki 10 milijo
nų. Australijos pramonė, staty
ba, žemės ūkis, irigacijos darbai 
ir eilė didelių projektų vykdomi 
žymia dalimi naujoms darbo jė
goms padedant. Kai 1947 m. tik 
16,1% Australijos darbininkų 
tebuvo patyrę (skilled), 1955- 
1956 m. imigrantų darbininkų 
71.8% atvyko su profesiniu pa
tyrimu, kas trumpu laiku padė
jo Australiją pakelti į pasaulio 
produktingųjų kraštų eiles.

LONDONAS. — Čarlis Čapli
nas savo naujoje satyros filmo j 
“A King in New York” pašiepia 
Amerikos gyvenimą, ypatingai 
prieš-amerikinės veiklos senato 
komisiją, kurios vieną atstovą 
net vandens švirkštu apipurkš
čia.

IŠ VISO. PASAULIO 
★

Nedarbas padidėjo 800,000
WASHINGTONAS, D. C. — 

Valdžios pranešimu, nedarbas 
JAV per rugpjūčio mėnesi padi
dėjo 800,000 bedarbiais. Kai 
liepos mėnesį visose JAV buvo 
67,200,000 dirbančių, rugpiūčio 
mėn. buvo tik 66,400,000. Ne
darbo phdidėjimas kilęs dėl lai
kino darbo sumažėjimo žemės 
ūkyje, nors šiemet sumažėjimas 
esąs didesnis kaip kitais metais..

Studentė laimėjo $96,000
NEW YORK. — Viena stu

dentė, Miss Joyce Myron, Dre
xel instituto studentė Philadel- 
phijoje antradienio vakara lai- 
mėjo televizijos prizą $96,000 
už tikslius atsakymus į seriją 
klausimų apie atomų skaldymo 
formules, kurias ji per televizi
ją atsakė ir nubraižė neblogiau, 
kaip pats Einšteinas. Ekzaminai 
buvo transliuojami per televizi
ją, klausimus duodant iš ato
minės laboratorijos Kalifornijo
je, o Myronaitei atsakinėjant 
New Yorke. Premiją skyrė Ge
neral Electric.

Tito užgyrė Lenkijos 
vakarines sienas

BELGRADAS.— Prezidentas 
Tito antradienį parėmė savo 
svečio Gomulkos pusę ginče su 
Vokietija pareikšdamas, kad 
Neisses-Oderio siena tarp Rytų 
Vokietijos ir Lenkijos, kurią są
jungininkai buvo pripažinę tik 
laikina, turinti ilikti nuolatine. 
Laukiama griežtos reakcijos iš 
Vakarinės Vokietijos pusės, ku
ri tos sienos nepripažino ir ne
žada pripažinti.

Prancūzija be duonos
PARYŽIUS. — Trečiadienį 

prasidėjo visos Prancūzijos 
duonkepių dviejų dienų strei
kas, kuriam prisidėjo ir grūdų 
pirkliai. Streiką sukėlė valdžios 
dekretas, nustatąs grūdų kainas 
ir reikalaująs kepti baltesnę 
duoną, nepakeliant grūdų kai
nos ir darbininkų algos.

Vėžį galima badu 
i numarinti

NEW YORK. — Dr. Charles 
Heidelberger Wisconsin univer
sitete paskelbė, kad baisioji vė
žio liga numatoma ateityje pa
gydyti ją “badu numarinant”, 
kas jau išbandyta su pelėmis ir 
žiurkėmis. Tai yra du naujai iš
rasti chemikalai, kurie vėžio 
narvelius priverčia “badu” iš
džiūti, jiems nebegaunant mai
sto iš kitų kūno narvelių. Tie 
chemikalai vadinami 5-fluorou- 
racil riboside ir 5-fluorouracil 
deoxriboside. Tie chemikalai jau 
pradėti išbandyti ir su žmonė
mis.

“FIu” šią žiemą neišvengiama
MANILA. — Dr. Leroy E. 

Burney čia pareiškė, kad atei
nančią žiemą kiekvienas penktas 
amerikietis sirgs Azijos sloga, 
trumpai pavadinta “flu.”

SAN FRANCISCO. — šioAu- 
kso Vartų miesto gyventojai su
geria pusketvirto karto daugiau 
alkoholio, nei visų Jungtinių 
Valstybių gyventojai proporcin
gai imant, praneša majoro Geo
rge Christopher atstovas kovai 
su alkoholiu komitetui.

Lionginas Kublickas, Edm. Paulauskas, Juozas Grišmanauskas.
Trys lietuviai, Lionginas Kub

lickas, Juozas Grišmanauskas ir' 
Edmundas Paulauskas, kurieI 
1951 metais iš rusų okupuotos I 
Lietuvos pabėgo į Švediją ir T 952 
m. vasario 13 d. laikino apsigy
venimo sąlygomis buvo įsileisti 
į Jungtines Valstybes, šiomis 
dienomis 85 Kongreso pirmojoje 
sesijoje gavo teisę pastoviai ap
sigyventi šioje šalyje. Kongre
sui tuo reikalu bilių buvo įnešęs 
senatorius Paul Douglas (Ill.). 
Imigracijos - Natūralizacijos O- 
fise sumokėję po $25 jie gavo 
dokumentus, kurie jiems sutei
kia pilnas imigrantų teises.

šie trys Lietuvos ‘“žvejai”; 
kaip jie bendrai čia, vadinami, 
buvo įsileisti į JAV Amerikos 
Lietuvių Tarybos pastangomis 
ir Tarybos sekretoriui Dr. P. 
Grigaičiui JAV valdžios buvo 
pavesta juos globoti, pasiimant 
už juos visišką atsakomybę.

Margarita liks
senmergė

LONDONAS.— Princesė Mar
garita galutinai apsisprendė lik
ti senmerge, kai jos karališkoji 
giminė uždraudė jai tekėti už 
kap. Petro Townsendo. Jos drau
gai ir dvaras tą jos pasiryžimą 
žino.

Townsend draugas prieš ket
vertą metu išsitarė vienam C t.
spaudos atstovui, kad Margari
tos ir kap. Townsendo vedybos 
įvyks, kai tik Townsendas baigs 
savo dviejų metų “ištrėmimą”, 
kaip aviacijos attache Briusely
je, tačiau tie planai pernai me
tais spalio mėnesį buvo sunie
kinti.

Lenkai 
nebeišleidžiami

VARŠUVA. — Lenkijos vai- 
dininkai uždraudė lenkams iš
vykti į nekomunistinius kraš
tus. Spėjama, kad tatai yra su
sieta su valdžios projektuoja
mu planu, kad visi privatiški 
reikalai nekomunistinėse šalyse 
būtų spmokami tvirta valiuta.

Cape Canaveral, Fla. Antra
dienio naktį čia iššautas sviedi
nys pakilęs apie 20 mylių į auk
štį susporgo. Mačiusieji sako, 
kad sprogimas atrodė, lyg fe
jerverkas.

NASHVILLE, Tenn. — Pe
reitą naktį čia suimti 2’5 asme
nys, jų tarpe vienas segregacio- 
nistų vadas, ryšium su šio mies
to mokyklos dinamitavįmu. Sep
tyni suimtųjų paimti tardymui.

NAUJAUSIA
Prezidentas pasirašė 
imigracijos įstatymą

NEWPORT, R. I. — Prezi
dentas Eisenhoweris trečiadie
nio rytą pasirašė Imigracijos 
įstatymo papildymą* kuriuo 60,- 
000 svetimšaliams bus leista 
imigruoti į Jungtines Valstybes 
ateinančių dviejų metų bėgyje.

—Radio žiniomis, Prezidentas 
nėra visiškai patenkintas, kad 
Kongresas ne pilnai priėmė jo 
paruoštąjį įstatymo papildymą, 
praleisdamas kai kuriuos svar
bius punktus. Tačiau galima ti
kėtis, kad prezidentas ateinan
čiai sesijai gali paruošti naują 
papildymą, kuris apimtų pralei
stuosius punktus.

Įstatymo teksto paaiškinimas 
buvo įdėtas “Naujienų” 213 Nr.

Sirijos krizė atslūgsta
WASHINGTONAS, D. C. — 

Žinia, kad Jordanijos karalius 
Husseinas, gavęs iš JAV lėktu
vais atgabentų ginklų, pats iš
važiuos į Ispaniją pasimaudyti 
ir kad Saudi jos karalius Saudas 
taip pat galvoja, jog dabar yra 
geriausias laikas važiuoti ato
stogų, žymiai atšaldė įkaitusias 
nuotaikas.

JAV užs. reik, sekretorius F. 
Dulles šiandien pasiaiškino, kad 
ginklų lėktuvais boginimas Jor
danijai nebuvęs joks skubos rei
kalas, o buvęs įvykdymas se
niau numatytos programos.

CHICAGO. — Newsweek re
daktorius Malcolm Muir grįžęs 
iš Rusijos ir kalbėdamas vakar 
čia pareiškė, kad Chruščevo gal
va tikrdi nuriedės, jei nepasi
seks jo vykdomasis ekonominės 
decentralizacijos planas, šiaip, 
jo nuomone, revoliucijos Rusi
joje’nesą ko tikėtis.

—>■ ■ —

FAUBUS ŽADA “KREIPTIS Į TAUTĄ”
LITTLE ROCK, Ark. — Gu

bernatorius Orval Faubus tre
čiadienį pasisakė, esąs pasiryžęs 
visą reikalą patiekti savo vals
tybės gyventojams. Gubernato
rius kreipsis per 40 mazgų radio 
ir televizijos, \ atsakinėdamas 
į jam duodamus klausimus, ko
dėl jis pasipriešino įstatymams, 
pavartodamas kariuomenę mo
kyklų integracijos reikale.

Faubus aiškina, esą jei jis ne
būtų negrams užkirtęs kelią į

Central mokyklą, thi Little 
Rock būtų įvykusi “ekspliozija”. 
Tą patį argumentą jis vartosiąs 
ir prieš federalinį teismą rugsė
jo 20 d.

Iš dalies debesuota. Dieną ar
ti 80, naktį apie 60 laipsnių. 
Saulė teka 6:26, leidžiasi 7:08.

Jungtinėse Tautose
NEW YORK. — Seniai lauk

toji Jungt. Tautų visumos spec, 
sesija Vengrijos klausimu, su
šaukta rugsėjo 10 d., vyksta pil
nu įkarščiu. Ji prasidėjo JAV 
atstovui Henry Cabot Ledge rei
kalaujant pasmerkti Maskvą dėl 
brutališkų veiksmų toje paverg- 

Į toje šalyje, ir Irlandijos atsto- 
jvui Frank Aiken siūlant, kad 
■Sovietai ir JAV atitrauktų savo 
| kariuomenes vienodo atstumo 
etapais.

Lodge įteikė tuo reikalu rezo
liuciją, reikalaujančią, 'kadx so
vietai liautųsi, persekioję veng
rus, grąžintų vergais išvežtus 
Vengrijos piliečius ir gerbtų gy
ventojų laisvę, politinę nepri
klausomybę ir žmogaus teises.
Kur dingo dešimtys tūkstančių 

žmonių?
Kaip pavyzdį Lodge citavo 

JAV vyriausybės surinktus 
duomenis apie 1,768 vengrus, 
prieš kuriuos Kadaro valdžia 
griebėsi baudžiamųjų žygių. Lo
dge pareiškė, kad iš to skaičiaus 
oficialiuose Kadaro pranešimuo
se minima tik 23 nusmerkti 
mirti ir jau nugalabyti, 51 nu
smerkti mirti, bet nieko nesako
ma ar jau nužudyti, ir 29 paso
dinti į kalėjimą. “Tai ir viskas, 
ką mes apie juos žinome”. Pu- 
petinė valdžia ' didžiausia dalimi 
apie nuteisimus ir ekzekucijas 
visai nieko neskelbia. Kaikuriais 
pranešimais nubaustųjų skai
čiai siekia dešimtis tūkstančių.

Kaip sovietų atstovas Sobo
levas taip Kadaro atstovas, Pe
ter Mod, dėjo visas pastangas 
prikalbėti JT posėdį, kad visą 
šį jiems nemalonų klausimą iš
mestų. Sobolevas net kaltino 
JAV, kad esą jos tuo “sulaužė 
Jungt. Tautų čarterį,” kišda- 
mosi į “suvereninės valstybės 
valstybės reikalus”. Ypatingai 
Sobolevas puolė JT penkių atsto
vų komisiją, kuri ištyrusi so
vietų ir jų pupeto Kadaro pikty
bes, patiekė posėdžiui savo 150,- 
-000 žodžių raportą apie šalta
kraujiškas vengrų skerdynes.

Nutraukė pupeto plepėjimą
Kadaro kalbėtojas pradėjo 

“aiškinti”, kad vengrų sukili
mas buvęs “kontrrevoliucionie
rių maištas prieš teisėtą Buda
pešto valdžią, siekęs atstatyti 
Horthy fašistinį režimą, reika
laudamas tą reikalą visai ne
svarstyti, tačiau posėdžiui pir
mininkaujantis Tailando kuni
gaikštis Wan Waithayakon, per
traukęs jo kalbą, pareiškė, kad 
JT visumos posėdis tęs svarsty
mą ir diskusijas kaip kad yra 
numatyta.

Airijos atstovo Frank Aiken 
pasiūlymas gana savotiškas. Jis 
reikalauja, kad sovietai ir JAV 
trauktų savo kariuomenes vieni 
rytų, kiti vakarų link, lygiais ki
lometrų protarpiais ir tuo būdu

JAV atstovas perspėjo sovietus, kad jie 
nelauktų geresnių santykių, kol patys ’ 

nepasuks taikiu keliu
JUNGTINĖS TAUTOS, N. Y. — šios dienos posėdyje JAV de

legatas Cabot Lodge kalbėdamas perspėjo Rusiją, kad tol kol Mas- 
va nepasuks taikiu keliu, rusai vis bus apsupti, kaip kad jie šian
dien yra, kartelio apimtų priešingai nusistačiusių tautų, kurios nu
sikreips prieš juos pirmiausia pasitaikiusia proga”.

Tap pat Lodge aštriais žodžiais, faktais ir skaičias parodė, kaip 
sovietų durtuvais pastatytas į premjerus Janos Kadar palaipsniui 
vieną po kitam sulaužė pats savo duotus pažadus.

būsią prieita protarpio, kada 
raudonoji armija turės pasi
traukti ir iš Vengrijos.

Vengrijos klausimas, numato
ma, tęsis JT-se ištisą savaitę. 
Rugs. 17 d. prasidės metinė JT 
trimėnesinė sesija.

Mūsų žemė daug 
kartu senesnė C.

(Turi 4>/2 bilijonų metų)
TORONTO. — Krintdnčic s 

žvaigždės padėjo mokslininkams 
apskaičiuoti, kad mūsų žemė 
yra dukart senesnė, nei astrono
mai iki šiol tikėjo. Vietoje apie 
dviejų ar pustrečio bilijono, da
bar žemei duodama puspenkto 
bi1 i jono metų. amžiaus. Tokių 
duomenų prieita bestudijuojant 
uolas ir jose randamus meteo
ritų “bombardavimo” pėdasa- 
kus. žinios paskelbtos Tarptau
tinės geodezijos ir geofizikos są
jungos konferencijoje, kuri čia 
posėdžiauja, ryšium su šiemet 
vykstančiais geofizikos metais.

2 metų vaikas 
peršovė tėvus

HOUSTON, Texas. — Randy 
Linn Noland, 2 metų amžiaus, 
pereito pirmadienio rytą atsi
kėlė iš lovos, kitiems šeimos 
nariams miegant, nuėjo į tėvo 
miegamąjį, pasiėmė šautuvą, 22 
kalibro pištalietą, ir peršovė pir
ma savo motiną, o kai tėvas pa
budęs norėjov šokti iš lovos, ir 
tėvui paleido kulką per nugarą. 
Iššokęs iš lovos tėvas Harmon, 
31, atėmė iš vaiko šaudyklę ir 
norėjo patelefonuoti ligoninei, 
bet netekes sąmonės sukrito. 
Motina, krauju plūsdama nu
šliaužė į gretimą butą ir pašau
kė kaimynus pagalbos. Atsku
bėjusi policija sužeistuosius 
skubiai nugabeno į ligoninę.

Arkansaso gubernatorius 
pašaukė daugiau milicijos

LITTLE ROCK, Ark. — Gu
bernatorius Orval E. Faubus 
pirmadienį pašaukė daugiau na
cionalinės gvardijos prie Cent
ral high school tikslu pa
sipriešinti federalinės vyriausy
bės pastangoms, kad devyni ne
grai studentai būtų priimti į tą 
mokyklą.

Pašaukdamas dar daugiau mi
licijos ir keldamas maištą prieš 
federalinės valdžios integracijos 
politiką, gubernatorius rizikuo
ja susilaukti bausmės iš federa
linio teismo.

Adlai Stevenson pareiškė, 
kad Arkansas gubernatoriaus 
panaudojimas nacionalinės gvar
dijos, siekiant neįleisti į mokyk
lą negrų studentų, yra “tikrai 
geras vanduo komunistų propa
gandos malūnui”. “Mano drau
go, gubernatoriaus Faubus žy
gis padarys rimtą ir liūdną įs
pūdį į spalvotąsias pasaulio tau
tas”.

Debatai Vengrijos klausimu 
rodo ženklus, kad galutinam 
balsavimui atėjus sovietus pa
smerkiančių balsų dauguma gali, 
sumažėti dėl kai kuriu kraštu C i,
delegatų laikysenos.

Sausio mėnesio posėdyje, kai 
59 balsais prieš 8 sovietų bloko 
balsus buvo įsteigta' speciali ko
misija Vengrijos įvykiams tirti, 
vargu bus išlaikyta tokia pat 
proporcija. 35 valstybių atsto
vai, kurie pasirašė rezoliuciją, 
fra tikri surinkti dviejų treč- 
lalių daugumą balsų, bet ta 
lauguma gali būti nežymi, jei 
‘tylieji” atstovai susilaikys nuo 
‘taip” ar “ne”.

Sausio mėnesį susilaikiusios 
valstybės buvo Indija, Afganis
tanas, Kuba, Suomija, Jordani
ja, Saudi Arabija, Sudanas, Siri
ja, Jugoslavija. Vengrija. Pietų 
Afrika ir Jamenas nedalyvavo.

šiuo metu Jungtinės Valsty
bės tikisi laimėti Kubą ir galbūt 
Jordaniją ir Saudi Arabiją. Bet < 
galimas daiktas, kad nedalyvau
jančiųjų skaičiuje šį kartą atsi
durs Ceilonas, Burma ir galbūt 
Švedija ir Graikija, kuri nori 
įsigyti arabų . simpatijas savo 
kovoje dėl Kipro salos.

Gromyko prabilo
Kaltina Turkiją, grasina Sirijai

MASKVA. — Andrei Gromy
ko, sovietu užs. reik, ministe- 
ris, kurs, už poros dienų išskren
da į New Yorką vadovauti rusų 
delegacijai Jungt. Tautose, per 
spaudos konferenciją apkaltino 
Turkiją, kuri esą traukianti ka
riuomenę prie Sirijos sienos, pa
brėždamas, girdi, “Sirija turi 
patikimus draugus”. Pasak Gro
myko, Turkija esanti Jungt. 
Valstybių “įrankis”. Gromyko 
kalba aiškinama, kaip jo “pro
grama”, kurios jis- laikysis JT.

WASHINGTONAS, D. C. — 
Valst. sekr. Dulles tiki, kad pa
dėtis Sirijoje bus išspręsta tai
kiu 1 būdu, nors ir esą ten ele
mentų, kurių JAV negalinčios 
kontroliuoti ir kurie galį prives
ti prie rimtos padėties. Pasiūly
mai, kad reikia “atitraukti ran
kas” nuo Sirijos, Dulles many
mu, nėra praktiški, nes tai reik
štų, kad JAV savo rankas ati
trauktų, o Sov. Rusija savasias 
tik pakištų po stalu.

JAV įsileis kinus
WASHINGTONAS, D. C. — 

Eisenhowerio administracija, 
kaip pranešama, pasiryžusi įsi
leisti tam tikrą skaičių raudo- fr c
nųjų kinų žurnalistų, jei jie to 
paprašys. Tatai esą turėtų pa
lankiai paveikti Kinijos bosus 
įsileisti 26 JAV spaudos atsto
vus. ,

i

PARYŽIUS.—Adriana Honet, 
rumunų volleyball grupės vedė
ja tarptautinėse sporto rungty
nėse, pabėgusi paprašė prancūr 
zų vyriausybės ekzilio teisės.

I



—Edvardas šulaitis žymus 
sporto veikėjas, prieš porą die
nų sunkiai sužalotas Cicero gat
vėse kažkokių mušeikų, guli li
goninėje, kovodamas su mirti
mi.

— Anastazija Stankevičienė, 
gyv. 3312 So. Emerald Ave., šią
nakt 1 vai. iš Midway aerodro
mo išskrido į Sao Paulo, Brazi
liją. Ten ji aplankys savo tetą 
Oną Kalinauskienę, kuri su vy
ru Motiejum rugsėjo 15 d. šven
čia auksinį vedybų jubiliejų. 
Ponia Stankevičienė nėra ma
čiusi savo tetos apie 30 metų, 

’nuo to laiko kai p. Kalinauskai 
išemigravo iš Lietuvos į Brazi
liją. Kalinauskai Sao Paulo

mieste turi nuosavus namus ir 
gyvena su dviem sūnumis. Kiti 
3 sūnūs yra vedę ir vienintelė 
duktė ištekėjusi. Į Kalinauskų 
auksinį jubiliejų žada suvažiuoti 
daug giminių ir draugi] iš įvai
rių pasaulio vietų. P. A. Stan
kevičienė mano Brazilijoje iš
būti apie porą savaičių. Linki
me laimingos kelionės-

—Marija Unikienė iš Harvey 
(Ill.) praeitą savaitę grįžo iš 
atostogų. Buvo sustojusi pas 
Ambutus, gyvenančius New 
Buffalo, Mich. Su jais kartu ap
lankė daug vasarviečių savinin
kų: Trijonus, Paliukus, Stogius, 
Tiškus ir roselandiečius Dambro 
(Bass Lake, Ind.) Paskutinė 
viešnagė buvo pas Karenus(Ka- 
rensville, Wis.). Visų puikios 
vasarvietės ir visi lietuviai yra 
gerai įsikūrę. Unikienė džiau-

Jau laikas užeiti į...
MUTUAL 

FEDERAL SAVINGS
ir pradėti planingai ir reguliariai taupyti.
® DIDELIUS NUOŠIMČIUS 

MOKAME NUO 1905 M.
@ SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI 

$10,000.00 JAU NUO 1935 M.

Mes visados esame pasiruošę Jums patarnauti.

MUTUAL FEDERAL SAWS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
JOHN J. KAZANAUSKAS, President

2202 WEST CERMAK ROAD Virginia 7-7747
CHICAGO 8, ILLINOIS

LIETUVIŠKI REKORDAI:
Po $1.00 vienas

Vai nekukuok ir Kai mes augom du broliukai. Solo .... Stepas Graužinis 
Šlama šilko vėjas ir Ramu čia gyventi................ Radio kvartetas “Rūta”
Visur tyla ir Tykiai Nemunėlis teka. Solo .............. Juozas Babravičius
Kam šeri žirgelį ir Kai aš turėjau. Duetas: A. Vanagai.is ir J. Olšauskas 
Našlaitės kapas ir Griovėsių gėlelė..................... Pupų Dėdė ir Dėdienė
Tu Lietuva, tu mano ir Dru-Lia ......................... Pupų Diede ir Dėdienė
Lainksmų laikų polka ir Koja koja polka ............................  Orkestras
Geismai ir svajonės ir Oželis ............................ Kvartetas ir orkestras
Vamikas I ir II Dalis .......................   Lietuviškų melodijų pynės
Gyvenk, juokis ir mylėk ii’ Dzinguliukai .............. Duetas su orkestru
Kur bėga Šešupė ir Draugai į kovą ........................................... Choras

Po $1.50 vienas
Skubink prie Kryžiaus ir Malda. Solo .. 
Žvakė ir Plaštakė ir Valsas ................
Į kovą ir O, Dalelė ...............................
Vežė mane iš namų ir Klumpės .........
Alutis iš Šauksmas ...............................
Tėvynei ir Subatos vakarėlį ................
Linksmą giesmę ir Tyliąją naktį. Solo 
Sveikas Jėzau ir Gul šiandieną. Solo ....

Jakubauskaitė-Jacikevičienė 
. Budriūno Vyrų Kvarteras 
.. Budriūno Vyrų Kvartetas 
.. Budriūno Vyrų Kvartetas

Budriuno Vyrų Kvartetas 
Budriūno Vyrų Kvartetas

Izabelė Motekaitienė
Izabelė Mo.ekaitienė

Laimutė ir Palvis — Choras ir Daina Polka.
Sutemo ir Barkarolė. Duetas: .....................
Čigonės ir Nokturnas. Duetas: .................

Motekaitienė ir Kalvaitytė
Motekaitienė ir Kalvaitytė

Rekordus siunčiame ir paštu į kitus Amerikos miestus ir į kitas 
pasaulio valstybes. Amerikoje pašto ir supakavimo išlaidoms siųskite 
ekstra $1.50, Kanadon—$2.50. Į kitas valstybes proporcingai daugiau. 
Siųsdami rekordų užsakymus, siųskite kartu ir Money Orderį. COD 
rekordų nesiunčiame.

BUDRiK FURNITURE
3241 South Halsted Street 

CHICAGO 8, ILL.

ginsi smagiai laiką praleidusi 
pas haujieniežius ir gerus lie
tuvius. . K. P.

—i.ikodemas Kulys, gyvenąs 
6931 S. Rockwell st., jau kuris 
laikas kaip nesveikauja. Dabar 
jis yra Illinois Research ligoni
nėje. Turės pasiduoti strėnų 
operacijai. Kulys dirbo pašte, o 
atliekamu laiku vargohinkavo 
šv. Mykolo parapijoje. Jis yra 
didelis muzikos mėgėjas. Dau
giausia jo pastangomis per ke
letą metų pasilaikė Muzikos ži
nios, kurių leidirrą vėliau perė
mė naujai atvažiavę lietuvi..i.

-—Stud. Būrelio sueiga įvyks
ta šį sekmadienį, rugsėjo 15 d., 
3 vai. po pietų t. n. D. Dirvians- 
kytės bute, 4417 S. Artesian av. 
Besiįdomaują akademikai skau
tai kviečiami atsilankyti.

•—Roseland e L. B. šeštadieni
nė mokykla mokslo metus pra
deda šį šeštadienį, jTigsėjp 14 
d., 10 vai. Visų -šventųjų parap. 
mokyklos patalpose, 10806 So. 
Wabash Ave. Mokytojų sąsta
tas: Dr. Bronė Balšaitytė, B. 
Briedienė ir L. Paškauskienė. 
Tėvų komitetą sudaro: Jonas 
Pleirys, J. Grigaliūnienė ir A. 
Šteinys. Praeitais metais Rose- 
.lando apylinkėj neatsirado nė 
vieno, kuris neleistų savo vaikų 
į čia išvardintą mokyklą. —B.

— Žalgirio kautynės filme. 
Nors Žalgirio kautynės yra vie
nos svarbiausių lietuvių karinių 
laimėjimų, tačiau dar niekas jų, 
iš lietuvių, nebuvo nupaišęs. 
Daugiausiai naudotasi J. Matei
kos paveikslu. Litų filmas yra 
nupaišęs ir nutraukęs 1410 mt. 
•Žalgirio kautynes savo “filmu” 
Lietuva — Europos nugalėtoja. 
Ten matyti nukirsti kryžuočiai, 
sulaužytos ir metamos jų vėlia
vos, o patys sprunka nuo juos 
besivejančių lietuvių kiek kojos 
išneša. Minėtame filme vartoja
ma daug naujos, lietuviuose ne
skelbtos medžiagos. Įvairūs 
Lietuvai būdingi laikotarpiai pa
vaizduojami nuotraukomis, brė
žiniais, paveikslais.

—Muzika Antano Nako forte-, 
piono studijoje š. m. rugsėjo 
mėn. darbas pradedamas jau 
septintus metus. Studiją yra 
baigę visa eilė pažangių moki
nių, kurie savo sugebėjimus 
skambinti fortepijonu praktiš
kai pritaiko gyvenime, kaipo 
akompaniatoriai arba progra
mos dalyviai. Į studiją priimami 
mokiniai įvairaus amžiaus nuo 
7 metų. Mokiniai supažindinami 
ir su teoretiniais muzikos daly
kais. Pamokos vyksta studijos 
patalpose Brighton Parke, 4719 
S. Maplewood, o Cicero moki
niams prelatas Albavičius kas
met maloniai užleidžia patalpas 
prie šv. Antano parapijos salės. 
Studijoje yra dar keletas laisvų 
vietų, c

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
PRANEŠIMAI

MOVING

SIUVĖJŲ DĖMESIUI! Pranešama, 
kad ACWA unijos 269 lietuviško sky
riaus susirinkimas šaukiamas rugsėjo 
13 d., 6:30 vai. vak. ACWA unijos pa
talpose, 333 So. Ashland Blvd.' Visi 
nariai yra prašomi susirinkime būti.

—Skyriaus valdyba.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

's T0LI IR ARTI
- (7?ayidide/i fro fan-pfaujausifruusfymo (rankiotu

* mefypafįrfmas-^į^usfrsyžinin^aspatarnavimas^

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ wefiicago rru 5-9209

STATYSIM PAGAL 
UŽSAKYMĄ

• NAUJUS NAMUS
•• GARAŽUS

• PILNAS REMONTAS
SKLYPAI STATYBAI

Mes parūpinsime finansavimą.
Prityrę, “bonded”, patikimi sta

tybininkai. Modelį galima 
apžiūrėti

5921 SO. NARRAGANSETT AVĖ.
QUALITY BUILDERS

Tel.: PRospect 6-0883

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehiH 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
/ LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST, ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49tb COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN,
1800 SOUTH-HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

Ypatingo dėmesio yra verta 
mūsų žymaus rašytojo Vinco 
Krėvėš kūryba. . Todėl, ilgai 
nelaukdami, papuoškitex savo 
knygų lentyną Chicagos Lietu
vių Literatūros Draugijos lei 
diniu Vincas Krėvė Mickevi 
čius. Knygos kaina $1.00.

Šią knygą turėsite savo na 
mų knygynėlyje, jei užsaky
mus adresuosite:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill.

Skaitykite “N-nas”

I

rRr.SS-MAlJlE^ę ^noĮo
Narai ieško Juditos žudikę pėdsaku. Sgt. Walter Bukovichak iš 

Chicagos policijos departamento laiko rankoje peili, rastą ir iš
trauktą iš ežero narunu, kurie jau rado įvairiu kitu daiktu, paskan- 
dintę Michigan Harbor, kur buvo rastas sukapotas Juditos Ander- 
sonaitės lavonas. Nužudymo ir žudikę pėdsaku ieškoti daugiau kaip 
100 savanoriu narūnę nars'ė šioje ežero vietoje, stengdamiesi padėti 
policijai išaiškinti biauręjį nusikaltimą._____

Kanada iš arti
Iš Toronto šiaurės link -eina 

moderniška autostrada Nr.400. 
Vėliau įvažiuojama į 27-tąjį 
kelią ir apie 100 mylių nuo 
Toronto pravažiavus, pasie
kiama nedidelis miestelis ir 
uostas Penetang ant giliai įs- 
kišusios į žemyną Georgian 
Bay siauros įlankos kranto. 
Nedąvąžiuojant Penetang iš 
dešinės pusės palieka taipgi 
nedidelis miestelis Midland. 
Čia iš lietuvių surinkti] pini
gų prie vienos bažnyčios sta
tomas didelis medinis kryžius 
ir tuo norima vaduoti paverg
tąją Lietuvą. Neatsiliekama 
nuo Čikagos vienuolių. Tai se
nas išbandytas laisvinimo bū
das. Kadaise Lietuvoj ir kry
žių pagelba buvo vaduojamas 
Vilnius. Deja, nęišvaduota...

Išvažiavus iš Toronto yra 
lyguma, toliau i Penetangą 
kiek kalvuota. Kelias vietomis 
eina per lapuočių ir spygliuo
čių miškelius ii’ kelią puošią 
iš abiejų pusių gražios pušys. 
?4atosi ir stambus,ųių ūkių. Už
tvertose ganyklose ganosi 
skaitlingos . juodmargių ban
dos. Prie kelio yra pramonės 
įmonių ir dirbtuvių. Nedaug 
kornu laukuose.' Bendrai su- v
sidaro vaizdas, kad esama 
turtingame ir pažangiame 
krašte. ,

Apvažiavus iš vakarų pusės 
Georgian Bay įlanką, jau pa
prastu keliu už 7 mylių įva
žiuojame į mišką, Ir naujai 
per kirtimą prakastas kelias 
baigiasi, čia kiek toliau nuo 
kitu esamu vasarnamiu miške VU C
prie pat ežero yra nusipirkę 
sklypus, pasistatę ir pakol kas 
provizoriniai įrengę namus 3 
naujakurių šeimos iš Lietuvos. 
Praeitais metais buvo moka
ma už sklypą $90.0, šiais me
tais $1,500, o toliau jau par
duodama po $11,500. žmonės 
nori ramybės ir būt patys sau. 
Savo sklypas prie ežero, savo 
įrengtas ir nuvalytas paplū
dimys, negilu prie kranto, pa
togu vaikams, savo laiptai prie 
motorinių ir būrinių laivelių, 
uždengta nuo šaltesnių šiau
rės ir rytų vėjų. Į Penetangą 
važiuojama tiesiai motoriniu 
laiveliu maistui ir statybos 
medžiagai atsivežt. Rami įlan
ka žiemą užšąlą ir yra labai 
patogi vieta žiemos sportui 
ant lygaus ledo. Tiek vasarą, 
tiek žiemą, savaitgaliui priva
žiuoja pramogaujančio jau
nimo.

Įsirengti ir pastatyti namus 
čia nėra taip paprasta. Reikia 
praretinti, iškirsti ir sudeginti 
medžius, išlyginti plotą, išva
lyti paplūdimį nuo žolių ir 
krūmokšnių, susprogdinti di
desnius ir pašalinti akmenis 
ir prisiveži! gero smėlio. Kai 
kurie samdo rangovus ir bul

f

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Gėlės Mylinthms, Vestuvėms, 
Banketams. Laidotuvėms, 

Papu užimame.

URBA (lėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Fe!.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
įjėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7*9020

LOVEIKIS
KVIE3K NINKAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga.

AMBULANCE PIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

dozerius, kiti atlieka darbą 
savo jėgomis. Su laiku mano 
gražiai ir patogiai įsikurti. 
Kanados valdžia tuoj pratie
sia geresnius kelius prie nau
jai kuriamų vietovių. Vasagos 
vasarojimo vieta yra kiek ar
čiau nuo Toronto ir neblogas 
paplūdymis. Visa bėda, kad 
ten paplūdymiu važiuojama 
maišnomis, sukeliama dulkių 
ir su mažais vaikais nesaugu.

Naujuose vasarnamiuose gy
venimas yra gana savotiškas. 
Vienas gyventojas iš vakaro 
paliko atdaras duris Į veran
dą. Į valgomąjį kambarį naktį 
atėjo neprašytas svečias — 
meški] kilmės vidutinio š.unio 
dydžio rakūnas. Jis ieškojo ko 
nors iš neuždarytų produktų 
sudoroti, šiuo kartu nieko tin
kamo nerado. Tai ištraukė iš 
po šaldytuvo indą su vandė- 

, niu ir ilgą laiką prausėsi, pa
kol neišlaistė viso vandens 
ant grindų. Bendrai rakūnai 
mėgsta daug praustis. Atsikė
lęs šeimininkas rado rakūną 
jau lauke nedideliame medy. 
Apšviestas kišenine lempute, 
jis ramiai baigė laižyti liku
čius iš konservų dėžutės, šiaip 
jis žmonėms nieko blogo ne
daro. Vieno atvažiavusio va
sarotojo piktas šuo įkyriu lo
jimu rakūną išbaidė ir jis ku
ri laiką* nepasirodė.

Vasarotojams sėdint ir šil
dantis saulėj pro šalį prašliau
žia didesni ir mažesni drau
giškai nusiteikę nekenksmin
gi žalčiai, stabtelėja prie žmo
gaus, pakelia galvą, lyg svei- 
kindamiesi palinguoja, palau
kia ir vėl eina savo keliu. Yra 
dar lengvai prijaukinamų išil
gais dryžiais iš šonų didelės 
žiurkės dvdžio uvvulėliu, vie- 
linių vadinamų “cipmink”.

Su laiku, pravedąs gerus ke
lius, prie kranto ir toliau miš
ke prisistatys vasarnamių ir 
bus jau gyvas judėjimas. Ir 
dabar iš . Penetang uosto kas
dien išplaukia ekskursijų lai
vas ir keliauja į Huron ežerą 
pro išmėtytas daugiau Geor
gian Bay 30,000 salų salelių. 
Apgyvendintų ir neapgyven
dintų, parkų ir rezervatų. Vie
nas mūsų dipukas įsigijo sau 
nedidelę salelę su kai kuriais 
pastatais ir ten vasaroja. Įlan
koje ant vandens nusileidžia 
nedidelis hidroplanas ir už 
mažą užmokesnį pavažinėja 
ir paskraido virš įlankos ir 
vėl nusileidžia į įlanką prie 
vasarnamių. Motorinių ir bū
rinių laivelių keleiviai, kad ir 
nepažįstami, prasilenkdami 
draugiškai mosuoja ranka. 
Nematyti čia spalvotų žmonių. 
A])ie j uos. greit užmirsti. Ka
nadoj nėra los problemos.

J. Cg.

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuo $285. $390. $495, $585, $690, 

$795, $880, $995 Ir daugiau

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 South Western Avenue 'Tel.: GRovehiU 6-2345*4

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

Laidotuvių Direktorius

1410 So. 50th Ave. 
Telefonas: TO 3-2108-09 

CICERO 50, ILL.

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA and EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601

NARIAI
Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos į

kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

AMBULANCE 
PATARNAVb 
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. iVHLLUuAxN AVE. rnuue; COnmtuaore 4-2228

VASA1T1S - BUTKUS
1446 S. 50th A VE-, Ciceru, 111. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. L1TUAN1CA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th'STREET Phone: YArds 7-0781

........................................... ».................... iii

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpuhlic 7-1213
2314 WEST 231 d PLACE Virginia 7-6672

į PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

Į

GEORGE F. RUDMI.N
Tel.: YArds 7-1138-11393319 S. LITUANICA AVĖ.

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhaU 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone; YArds 7-1911 b

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI 
PROFESIONALAI IR BIZNIE

RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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Detroit, Mich.
Radijo piknikas ši sekmadienį

Lithuanian Melodies radijo 
valandėlės ir Lietuvos Dukterų 
Draugijos metinis radijo pikni
kas Įvyks šį sekmadienį, rugsė
jo 15-tą, (pradžia 12 v. p. p.) 
gražiame Beechnut Grove darže, 
prie Middlebelt Road, biskį Į 
pietus nuo Vanborn kelio, šo
kiai, grojant Felix Stankevich 
orkestrui, prasideda 3 vai. po 
pietų. Piknike bus dalinamos 
gražios dovanos, bus skanių už
kandžių, lietuviško sūrio, kuge
lio ir kitų gardumynų bei šiltų 
ir šaltų gėrimų. Paremkime 
Lietuviškų Meliodijų radijo va
landėlę ir Lietuvos Dukterų 
Draugiją savo atsilankymu.

A. a. Viktoras Bąrčaitis, 33 
m., gyvenęs 15709 Sorrento (p. 
Dryžų namuose) mirė rugp. 31, 
po trumpos staigios ligos. A. a. 
Ona Bagdonienė, 75 m., gyvenu
si Yosemite gatvėj, mirė rugsė
jo 3-čią.

Juozas ir Helena Yekučioniai, 
atvykę iš Baltimore (Md.) sve
čiuojasi pas gimines Detroite. 
Lanko Baronų, Holubų ir Ralph 
bei Anna Valatkų šeimas.

Bose ir Zigmont Missel, gy
veną Carleton (Mich.) ir- det- 
roitiškiai Frank ir Antoinette 
Kaminskai (Mackinaw užeigos) 
mini vedybų sukaktis. Marcelė 
Brazinskienė, Antanina Mitri- 
kienė ir Joas Brazauskas mini 
gimtadienius.

Audronė Gaigalaitė, sopranas 
iš Philadelphijos, ir pianistė 
Diana Papievytė iš Hartfordo, 
(Conn.) dalyvavo Lithuanian 
Melodies radijo programoje. 
Klausytojai šiltai sutiko šias 
mūsų jaunas meno jėgas. R. V.

Philadelphia, Pa.
Paskutinė gegužinė 
šiais metais ,

Lietuvių Bendruomenės Bal
so radijo valandėlė Garden 
Picnic Grounds (N.J.) parke 
rugsėjo 15 d. rengia šaunią ge
gužinę, kuri prasidės 1 vai. po 
pietų. Bus turtinga programa: 
komiškas sportas, lietuviškos 
sutartinės, humoristiniai kup
letai, šokiai, žaidimai ir pui
kus bufetas. Jaunimui yra di
delė aikštė žaidimui, o šo
kiams puikiai Įrengta vieta. 
Šokiams gros visų mėgiamas 
havajiečių orkestras.

Važiuoti reikia: autobusais 
Nr. 21 ir 31, kurie išeina iš 
Union Bus Terminai (13 ir 
Filbert gtv. kampas) kas 20 
minučių. Važiuoti iki mieste
lio Bellmawr ir prie Anderson 
Ave. išlipti; Anderson Avenue 
veda tiesiog i pikniko vietą.

Mašinomis važiuoti per nau
jąjį tiltą, kuris veda Į So. N.J. 
(Walt Whitman Bridge), 42 
keliu. Už 4 mylių yra mieste
lis Bellmawr. Privažiavus to 
miestelio Anderson Ave., pa-

Hamilton, Ont.
Bus pagerbtas P. Vaitonis

Hamiltono lietuvių kolonija 
vėl pasipuošė nauju laimėji
mu. Tai Hamiltono LSK Ko
vas nario P. Vaitonio laimėtas 
Kanados šachmatų meisterio 
titulas, kur jis iškovojo Van- 
couverio mieste Įvykusiose 
uirmenvbėse, kartu Į savo ran
kas pasiimdamas didelę taurę, 
įsteigtą 1904 m. v Cj C

Šis didelis lietuvio laimėji
mas sutapo kartu su Hamilto
no LSK Kovas 8 metų veiklos 
sukaktimi, kuri yra rengiama 
ŠĮ šeštadieni, rugsėjo 14 d. Ji 
bus pradėta krepšinio rungty
nėmis 2, vai. p.p. Girls Cathe
dral High School salėje tarp 
Toronto ir Hamiltono mote
rų k-dų ir 3 vai. p.p. susitiks 
vyrų penketukai iš Ročesterio 
ir Hamiltono.

Vakare, Royal Connaught 
Hotel salėj Įvyksta didelis ba
lius, kuriame programą išpil
dys svečias iš Brooklyn V. Žu
kauskas. Taip pat bus pagerb
tas ir P*. Vaitonis, kurio laimė
tą taurę* matysime scenoje, 
šachmatų meisteris pasidalins 
įspūdžiais iš pirmenybių, tad 
visi Hamiltono ir apylinkių 
lietuviai kviečiami kuo gau
siausiai dalyvauti.- šios iškil
mės bus nufilmuotos ir rodo
mos televizijoje. Taip pat da
lyvaus angliškos spaudos at
stovai. Baliaus pradžia 7 vai. 
vak. Šokiams gros lietuviškas 
orkestras. Turtingas bufetas. 
Įėjimas tiktai $1-50. Mokslei
viams pusė kainos.

Lietuvių Namų Fondas
Lietuvių Namų Fondas Ha

miltone susilaukia didelės pa
ramos iš anksčiau atvykusių 
lietuvių. Ir reikia pripažinti, 
kad jų piniginiai Įnašai virši
ja “dypukų” Įnašus. Neseniai 
Fondo kasa praturtėjo p.Uikio 
gražiu, tūkstantiniu čekiu. 
Anksčiau jau yra Įnešę A. G. 
Palmer-Paliliūnai $500, Uikie- 
nė $200, Kanevos $100 ir kt. 
Kiek teko sužinoti, Fondo ka
soje jau yra beveik $25,000 
būsimiems Lietuvių Namams 
Hamiltone.

Naujas kunigas
Hamiltono lietuvių parapija 

susilaukė antro kunigo iš To
ronto, B. Jurkso. Jis perėmė 
choro vadovavimą, taip pat 
žadėdamas Įsteigti moksleivių 
choreli, kuris giedos pamaldų 
metu. K. B.

/ \

sukti dešinėn ir ta gtv. veda 
tiesiog i pikniko vietą.

Bendruomenės Balso radijo 
valandėlė tikisi, kad lietuvių 
visuomenė gausiai atsilankys 
i jų rengiamą gegužinę-pikni- 
ką pabendraut, pasilinksmint 
ir tuo parems valandėlės iš
laikymą. Visi kviečiami atsi
lankyti i šiltojo rudenėlio lie
tuvių gegužinę.

— Br. Dirmėnas

Omaha, Nebr. i
Laiškas Redakcijai

(Tęsinys)
Straipsnelyje Žiūrovui pa

reiškus, kad “Nemunas žydi“ 
jis matęs ne Omahoje, buvo
me priversti dar kartą prie šio 
klausimo grįžti ir išryškinti, 
jog turime reikalo su tokiu 
“meno kritiku”, kuris apraši-j 
nėjo, kad niekieno nestatytu! 
veikalu žiūrovai “gėrėjosi“. į 
Gi komedijomis, kaip matė-, 
me, tie patys žiūrovai “nusi-l 
vyĮė” ir net “pasipiktino“ tik 
todėl, kad pats žiūrovas nesu
prato komedijų esmės.

Bet užvis blogiausia ir net | 
akiplėšiška iš žiūrovo pusės,; 
kad jis, norėdamas priduoti 
savo nuomonei daugiau svo
rio, tiek žinutėje, tiek str-je, 
•kalba visos mūsų vaidinimus 
lankančios visuomenės vardu. 
Štai pora jo išsireiškimų: 
“... tai paskutinieji du parody
ti Omahos rimtesnėje visuo
menėje sukėlė nusivylimą...” 
(iš žinutės). “Taigi visi Oma
hos žiūrovai nuoširdžiai linki 
Omahos L.V.Kolektyvui ‘šiau
rės pašvaiste’ šviesti, ne bala
nos šviesa...” (iš str.).

Gerbiamas Žiūrove, kas gi 
Tamstą Įgaliojo kalbėti mūsų 
spektaklius lankančios publi
kos vardu? Juk komedijoms 
Įvertinti niekas Omahos lietu
vių bendruomenės susirinki
mo nešaukė ir tuo reikalu nu
tarimų nepriėmė. Taigi žiū
rovas, niekieno neįgaliotas ir 
neturėdamas jokių objektyvių 
duomenų, aukščiau pacituo
tus sakinius savivališkai pas
kelbė visuomenės vardu, ši
toks jo elgesys yra ne tik ne
gražus, bet ir neatitinkantis* 
tiesą.

Nors loja — nustoja, kai 
praeina laikas”.

Reiškiame pagarbą
Omahos Scenos Meno Mėgėjų 

B tire Ii o Vai d y ba :
J. Agurkis, pirmininkas
O. Kudirkienė, vice pirm.

A. Mikėnaitė, sekretorius
A. Baskus, reikalų vedėjas

St. Radžiūnas, iždininkas 
(Pabaiga)

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visu rūšių apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notai’iatas 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

Moderniškiausia ir higieniškiausia 
PLAUKŲ KIRPYKLA 

Bridgeporte, 752. West 33rd St.
Rekomenduoja geriausią vokišką kos
metiką, muilus, odekolonus, kvepalus 
ir kremus savo prietehams ilgai at
minčiai padovanoti, o taip pat ir sau 
naudoti.

Sekmadienį, rugsėjo 15-tą, bus švenčiama

CICERO STADIJONE, 1909 So. 52nd Avenue
Pradžia 6 valandą vakaro.

Plati meninė programa. Dainuos operos solistas ALGIRDAS BRAZIS, STANKAITYTĖ.
Dainavos ansamblis vadovaujamas S. SODEIKOS.
Keturios tautinių šokių grupes.
Visi kviečiami dalyvauti šioje šventėje.

Visumuet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME 

l/2%

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

Po paskutinio mūsų vaidi
nimo — komedijos “Pelų sėja 
prieš vėją”, spaudoje atsiliepė 
ne vien žiūrovas. Apie šią ko
mediją rašė dar trys asmenys 
iš Omahos, būtent: Klaustu
kas — “Draugo” Nr. 141, Kor.
— “Naujienų’’ Nr. 148 ir J. P.
— “Dirvos” Nr. 24. šie trys 
korespondentai (gaila, kad pa
sirašę slapyvardžiais) minėta 
komedija pasigėrėjo ir ją tei
giamai Įvertino. Manome, jog 
nesuklysime teigdami, kad šių 
trijų asmenų išreikšta nuomo
nė atstovauja, jei ne visą, tai 
tikrai didžiąją mūsų vaidini
mus lankančios visuomenės 
dali. O žiūrovas, nesupratęs 
komedijos esmės, ją ir kitą 
anksčiau statytą pasmerkė vi
suomenės vardu. Ar tai ne 
akiplėšiškumas?

Mums atrodo, kad Laiške 
Redakcijai ir šiame rašinėlyje 
pakankamai išaiškinome, ko 
verta žiūrovo kritika. Tokią 
kritiką vargu ar ir pseudokri- 
tikos vardu būtų galima pa
vadinti. Geriau ją tiktų vadin
ti — pagalių kaišiojimu Į Oma
hos kultūrinio vežimo ratus, 
kurie ir šiaip jau sunkiai rie
da. Jei žiūrovui šis pagalių 
kaišiojimo sportas patinka — 
lai jis juo užsiiminėja ir rež. 
G. Veličkos ir mūsų būrelio 
dirbamą kultūrinį darbą nie
kina. Mes Į tolimesnius Žiūro
vo priekaištus, liečiančius dvi 
paskutiniąsias komedijas, ne- 
atsiliepsim, laikydamiesi Sta
nevičiaus patarimo, išreikšto 
jo vienoje pasakėčioje:

“Teisingu keliu eik, žinok, 
jog paikas,

Keedhdpl Canalport
Auto Repair

praneša specDly 
mašinų nudažymą 

purkšiu už $49.50 
ir daugiau.

Gąraniuojam, kad nudažysim 
kaip dirbtuvėje.

Taip pat atliekam šiuos darbus: 
taisome liemenį ir šonus, suderiname 
ir sutvarkome stabdžius, tikriname, 
taisome motorą, automatiškas trans
misijas ir kt. Apdraudžiamo.
Vakarais dirbame iki 10-tos valandos, 

velkam mašinas visa parą.
2180 So. Canalport CAnal *6-8397 
at 22nd & Morgan Chicago 8, Hi

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE IŠTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. > TeL: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue) 
CHARLES ZEIL-VS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną, Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vaL vak.
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Taupykite apdraustoje Taupymo ir Skolinimo bendrovėje

UNIVERSAL SAVINGS t LOAN ASSOCIATION
• Įstaiga gerai žinoma visiems lietuviams. Paranki privažiuoti iš visų miesto dalių.
O Moka aukštus dividendus už santaupas.

I » - *

• Skolina pinigus namams pirkti lengviems išmokėjimams už mažą nuošimtį.

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASS'N
1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

T. RYPKEVIČIUS, Prezidentas Tel.: HAymarket 1-2028
ATIDARYTA KASDIEN: nuo 9 iki 4 valandos. Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 valandos, šeštadienį nuo 
9 iki 3 valandos. Trečiadienį uždaryta.

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

MŪRAS
Builders, General Contractors | 

Atlieka planavimo ir statybos dar
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų Įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai.

' JONAS STANKUS
Tel.: PRospecl 8-2013 

bet kuriuo laiku.
6300 SO. CAMPBELL AVĖ.

Chicago 29, Illinois

’AMiVMiWMViWiV/ZVA’Ii

O D A B A T A M S ' 
ir visos medžiagos naujiems ba
tams siūti eksportui į užjūrį; At
silankykite — mes patenkinsime 
visus Jūsų reikalavimus.

KALBAME LIETUVIŠKAI.
Atdara nuo .9 iki 5 popiet kasdien, 

sekmadieniais nuo 8 iki 4.
1. SACHS LEATHER

6,37 W. Roosevelt Road 
CHICAGO, ILLINOIS

M-Onroe 6-0091

"3 V •svarbus pranešimas
Mūsų bendrovė turi su Rusi

jos „(Intourist . (Maskvoje) be
tarpių sutartį —įgaliojimą dėl 
siuntimo siuntitiių į Lietuvą 
(ar Rusijon). Mes turime teisę 
priimti Jūsų pačių sudarytus ir 
mums ..pristatytus siuntinius 
persiuntimui LIETUVON—pa
imant visus reikalingus mokes
čius.

Mes siuntinius siunčiame tie
siog į U. S. S. R. be jokių tarpi
ninkų.

Dabar Lietuvon galima siųs
ti tik VISAI NAUJUS daiktus, 
nieko vartoto. Siųskite’ savo 
siuntinius mums per paštą, o 
mes juos gavę surašysime do
kumentus ir Jums pranešime 
kiek reikia atsisųti pinigų.

GLOBE TRAVEL SERVICE 
4102 Archer A v., Chicago 32,111 
Tel. FRontier 6-6399 (Sk).

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE• • ’ . z
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di; 
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų pa
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.* —

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus pištu.
Rašykite dėl informaciję. Mūsų turtas $21,000,000.00

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois>

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8. 
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.

For a whole new world of 
listening pleasure—
Everything from “Bach” to “Rock”

LOOK says

COMPANY 
2310 W. Roosevelt Road 

Chicago 8, Ill. SE 3-4711

and we say
MOTOftQtA

Beautifully styled, economically priced,' 
easy-to-operate... there’s a High Fidelity instrument 
to fit every decor and every budget,.
Now’s the time to buy the model of your choice!
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Gal taip ir geriau
Federalinė administracija (vyriausybė) nutarė nesi

imti griežtų priemonių prieš Arkansas gubernatorių 
Faubus, kuris pastatė Nacionalinės Gvardijos kareivius 
prie Centralinės Aukštosios Mokyklos Little Rock mies
te, įsakydamas jiems neleisti į mokyklą negrų. JAV 
prezidentas galėtų panaudoti federalinę armiją teisėtu
mui atstatyti Arkansas valstybėje, bet jisai to nedaro,

Vietoje to, teisingumo departamentas kreipėsi į teis
mą, prašydamas “injunction” (teismo įsakymo) guber
natoriui Faubus ir dviem Nacionalinės Gvardijos vadam 
Arkansas valstybėje, kad jie nekliudytų negrams lanky
ti Little Rock mokyklą. Teisėjas Ronald Davies prašy
mą patenkino ir paskyrė rugsėjo 20 dieną “injunction” 
bylos svarstymui. Federalinis maršalas įteikė trims 
aukščiau paminėtiems asmenims kvietimus stoti tą die
ną į teismą. į ■ \ ; >

Vyriausybės advokatai neprašė net, kad teismas duo
tų laikiną draudžiantį įsakymą, kuris įeitų galion tuo- 

• jau, nelaukiant bylos svarstymo teisme. Tokiu atveju 
Arkansas gubernatorius ir Nacionalinės Gvardijos vir
šininkai arba turėtų paklusti ir atitraukti kareivius 
nuo mokyklos, arba nusikalstų teismo paniekinimu. Ka
reiviai tenai tebestovi. !

Teisingumo departamentas, matyt, susitaręs su teisė
ju Davies, nutarė nedaryti nieko iki rugsėjo 20 d. Tada 
paaiškės, ar Little Rock konfliktas duodasi išsprendžia
mas taikingu keliu.

Visų pirma yra klausimas, ar gub. Faubus stos teis
mą, pats asmeniškai arba atsiųsdamas savo advokatus?

Pradžioje jisai šnekėjo, kad joks teismas negalįs jo 
priversti, nes jisai esąs “suvereninės valstybės galva”. 
Todėl buvo abejojama, ar jisai prisiteis federalinį mar
šalą,'kuriam teisėjas liepė įteikti gubernatoriui kvieti
mą teisman. Bet antradienį Faubus kvietimą priėmė. 
Todėl vis viena, ar jisai teisme pasirodys, ar ne, byla 
bus svarstoma.

Tada bus klapsimas, ar gubernatorius pašiduos teismo 
sprendimui, ar “varinės ožius” ir toliau?

Washingtonas tikisi, kad iki rugsėjo 20 d. abi konflik- 
' to šalys tame Arkansas mieste atvės. Jam ir pats gu

bernatorius dabar smarkauja mažiau, negu pirmomis to 
konflikto dienomis. Jisai žino, kad federalinė vyriausy
bė gali jį pakluipdyti, jei jisai nepaliaus jos provokavęs. 
Šiandien jisai “didvyris” baltųjų .šovinistų akyse, bet 

. prakišęs kovą su Washington)!, jisai virstų pajuokos 
objektu.

Todėl gal ir gerai, kad prez. Eisenhowerio adminis
tracija nesiima kraštutinių priemonių. Turint reikalą 
Su žmonėmis, kurių galvoseną valdo įsisenėję prietarai, 
išmintingiau yra parodyti kantrybę, negu naudėti jėgą.

Alfred Kantorowicz, vienas 
žymiausiųjų teoretikų tarp vo
kiečių komunistų, pereito mė
nesio 22 dieną pabėgo iš ryti
nės Vokietijos į vakarinį Ber
lyną. Apleisdamas komunistų 
kontroliuojamą zoną, jisai pa
reiškė: “Nebegalėjau ilgiau 
kvėpuoti. Turėjau palikti tą 
grubumo, bukaprotiškumo, 
smurto, neteisingumo ir melo 
pasaulį”.

Dar savo jaunystėje p a gar
sėjęs tarp Vokietijos radikalų 
inteligentų, Kantorowicz bu
vo priverstas bėgti į užsienį, 
kai Hitleris pasidarė Vokieti
jos diktatorius. Jisai nuvyko į 
Ispaniją ir kovojo ant barika
dų, gindamas respubliką nuo 
fašistų. Antrojo pasaulinio ka
ro pradžioje jisai buvo pate
kęs į koncentracijos stovyklą, 
bet ištrūko ir pasiekė Jungti
nes Valstybes. Čia jisai dirbo 
su hitlerizmo priešais ir ruoš
davo politinius komentaru^ 
CBS radijo programoms.

Hitlerio imperijai sugriuvus, 
Kantorowicz sugrįžo į Vokie
tiją ir leido žurnalą “Ost und 
West” (Rytai ir Vakarai), agi
tuodamas už Sovietų Rusiją ir 
komunizmą. Vienas gerai jį 
pažįstąs žurnalistas, Mėlvin J. 
Lasky (“Tbe New Leader” 
bendradarbis) , prisimena, 
kaip Kantorowicz savo žurna
le dergė vokiečius, masėmis 
bėgančius iš rytitiės Vokieti
jos. Jisai 1949 m. rašė:

“Mes turėtume tuo labai 
džiaugtis. Juo daugiau mes 
nusikratysime tokiais žmo
nėmis, juo bus mums geriau. 
Tai taip, kaip apsivalymas 
nuo šlamšto. Darosi šva
riau”.

Tam žurnalui sustojus, Kan
torowicz įstojo į komunistų 
“Berliner Zėitung” redakciją 
ir iki paskutinio laiko rašė 
jam straipsnius. Bet vokiečių 
darbininkų sukilimas, 1953 m. 
birželio mėn., kurį nuslopino 
sovietų armijos tankai, sukėlė 
pas jį abejonę apie komuniz
mo gerumą. Dar labiau, ma
tyt, jį paveikė Vengrijos įvy
kiai.

Rytinės Vokietijos komunis
tų viršila Walter Ulbricht už
sispyrė surinkti visų vokiečių 
inteligentų .parašus po rezo
liucija, pritariančia kruvinai 
sovietų intervencijai Vengri
joje. Jisai tegavo viso tik 10 
parašų. KantorowiczO parašo 
tarp jų nebuvo.

Šių metų rugpiūčio mėn. 
Nikita Cbruščev su palydovais 
aplankė rytinę Vokietiją ir 
pasibučiavo su Ulbrichtu, no

rėdamas tuo ’ parodyti savo 
meilę ir pasitikėjimą ištiki
mam v Kremliaus “gauleite
riui” .Praėjus savaitei po to vi
zito, Alfred Kantorowicz pa
spruko į Vakarus.

Laisvoji spauda paskelbė jo 
pasiaiškinimą.

Visiškai nusivylė 
komunizmu

Mesdamas komunistų judė
jimą, kuriame jisai veikė visą 
savo gyvenimą, Kantorowicz 
sako:

“Ar gali kas suprasti, 
kaip aš iš metų į metus ati
dėliojau savo griežtus nuta
rimus, desperatiškai tikėda- 
masis, jog tas grubumas, 
bukaprotystė, smurtas, ne
teisėtumas, melo šlykštybė, 
protinės laisvės smaugimas 
— kad visa tai yra lik per
einamoji konvulsija, ir kad 
iš šitų baisių gimdymo 
skausmų dar vistiek kils 
nauja visuomenė, kurioje 
socialinis teisingumas ir as
mens laisvė bus puikiai su
balansuoti? 
✓

“Per 26 metus nuo to lai
ko, kai aš 1931 m. rugsėjo 
mėn. įstojau į Komunistų 
partiją, aš tvirtai laikiausi 
šito sapno. Nuo birželio 17 
dienos įvykių iki širdį ve
riančios ir nervus ardančios 
(daugeliui mūsų, ypač se
nųjų komunistų) Vengrijos* 
tragedijos ir teroro siautėji
mo prieš inteligentus, aš tu
rėjau pagaliau atsižadėti 
tos paskutinės vilties — ką 
aš sakau? atsižadėti pasku
tines iliuzijos —- kad iš to
kių drumzlių gali gimti nau
jas ir geresnis pasaulis.

“O dabar aš negaliu nu
slėpti net ir sau to jausmo, 
kuris visada išlįsdavo ir vi
sada būdavo su skausmu 
nuslopinamas, to tragingo 
paradokso, jog aš pats, sa
vo menku vaidmeniu, padė
jau sukurt kaip tik tą, prieš 
ką aš norėjau kovoti! Bū
tent, neteisėtumą, darbinin
kų išnaudojimą, minties 
pavergimą,. sauvalę never
tos klikos, kuri teršia socia
lizmo vardą tokiu pat bū
du, kaip naciai kad suteršė 
Vokietijos vardą. Ne, aš ne
begalėjau ilgiau būti užsi
merkęs tam beveik mitolo
giškam reiškiniui, kad mes 
kovojame, kaip kad mums 
atrodė, už laisvę ir teisingu
mą ir prieš fašistinį barba
rizmą, tuo tarpu kai už mū
sų nugarų vėl kėlėsi fašiz
mas ir barbarizmas ‘aparat- 
čikų’ žodžiuose, darbuose 
ir dvasioje. Savo kovoj mes 
tikrai galvojome apie Žmo
nių Valdžią, o pasijutome 

pakliuvę į Biuorkratų Dik
tatūrą...

“Tomo Mann’o žodžiais
tariant, kurį aš taip dažnai 
esu citavęs savo knygose — 
žodžiais, kurie šimtus kartų 
ateidavo man į galvą nemi
gos naktimis paskutiniais 
keliais metais: ‘Aš nebega
lėjau ilgiau gyventi, nebe
galėjau ilgiau dirbti, aš bū
čiau užtroškęs, jei nebūčiau 
galėjęs, anot to senovės po
sakio, nuplauti savo šiVdį, 
jei aš nebūčiau galėjęs vie
šai prabilti ir išreikšti gi- 
liausį savo pasibaisėjimą 
tuo, kas vyko niekingiau
siuose žodžiuose ir darbuo
se mūsų tarpe.’

“Ir štai dabar, sulaukęs 
58 metų, aš vėl palieku vis
ką, ir pradedu iš naujo...”

v
Tokia yra Kantorowicz’o iš

pažintis. Išpažintis energingo 
ir neabejotinai gabaus inteli
gento, kovojusio per 26 metus 
žodžiu ir plunksna ir su gin
klu rankose ant barikadų Už 
Laisvės ir Teisingumo idealą.

Jisai buvo įsivaizdavęs, kad 
to idealo siekia Rusijos dikta
toriai ir jų pasekėjai kitose ša
lyse, ir jisai ėjo su jais, nors 
ir matė, kad savo žodžiais ir 
darbais jie darosi vis labiau 
panašūs į Vokietijos nacius. 
Bet ir tada, kada jisai jau ėmė 
šlykštėtis komunizmo pikta
darybėmis, jisai dar per kele
tą metų nesiryžo nuo jų pa
sitraukti. Jam trūko valios 
stiprumo!

Didis vokiečių rašytojas 
Thomas Mann irgi buvo susi
žavėjęs komunizmu. Sugrįžęs 
po karo iš Amerikos, jisai ap
sigyveno rytinėje Vokietijoje. 
Bet pagaliau neiškentė ir, 
“kad neužtrokštų” slegiančio
je komunizmo atmosferoje, iš
važiavo į Šveicariją; ten ir pa
baigė savo gyvenimą.

Kantorowicz dar ne toks se
nas ir dar galės nemažai pa
dėti laisvajam pasauliui ko
voti su totalitarinio komuniz
mo barbarizmu.

Bergždžiai kalbama?
“New York Times” savaiti

niame žurnale Walter Millis 
rašo apie nusiginklavimo pro
blemą ir pastebi:

N u s i g i n k 1 ai v i m a s į d o i h u s 
klausimas: 1914 m. visi buvo 
iki dantų apsiginklavę, bėt 
pasaulinio karo neišvėngė; 
1939 m. tik viena Vokietija 
buvo stipriai apsiginklavusi 
— ir vėl neišvengta pasaulinio 
karo. Ginklas nei doras, nei 
nedoras — jis fy?utralus. Vis
kas priklauso nuo politikos 
sąlygų.

Todėl nusiginklavimo kon
ferencija Londone bergždžia. 
Atominio apsiginklavimo gal 
iš viso neįmanoma sukontrcJ 
liuoti. Jei dalykas išsispręs,

pi O® 999 ■=’ O 5 O a oSusivienijimo Lietuviy Amerikoje/ 
atsišaukimas į lietuvių visuomenę

SLA nuo rugsėjo 1 d. pra
dėjo savo naują vajų ir ta pro
ga SLA naujų narių prirašy
mo vajaus Komisija kreipėsi 
į plačiąją lietuvių visuomenę, 
kreipdama dėmešį į nepapras
tai šiais laikais svarbų reika
lą stiprinti lietuvišką veiklą 
ir tuo pačiu metu ugdyti lietu
vių ekonominį pajėgumą.

Šiuo didelių lietuvių tautai 
bandymų metu nepaprastai 
reikalingas lietuvių solidaru
mas ir sugebėjimas vieningai 
dirbti bendrą lietuvišką dar
bą.

SLA atsišaukime nurodo
ma: “Mūsų senosios tėvynės 
Lietuvos likimas sukelia gi
liausių rūpesčių. Lietuvos 
žmonės pavergti. Mirties už
danga, kurios niekas negali 
peržengti,1 supa visą Lietuvą. 
Dėl Lietuvos ir jos žmonių li
kimo tegali kalbėti tik lietu
viai gyvenantieji laisvajame 
pasaulyje. Daugiau nei milijo
nas lietuvių kilmės žmonių 
šiuo metu gyvena Amerikoje. 
Amerikoj lietuviai kėlė ir 
kels balsą reikalaudami Lie
tuvai laisvės. Galime džiaug
tis, jog JAV — galingiausioji 
pasaulio valstybė šias mūsų 
pastangas nuolatos remia”.

Bet lietuviai, norėdami pa
siekti savo aukštojo tikslo, tu
ri būti patys pakankamai sti
prūs ir pajėgūs, kad pasaulio 
vadovai su jų reikalavimais 
skaitytųsi. Visai pagrįstai mi
nėtame atsišaukime SLA nu
rodo, jog šios šalies lietuviai 
daugiausia gali džiaugtis ir di
džiuotis savo laimėjimais kaip 
tik sukurdami stambiausią 
lietuvių visuomeninę ir eko
nominę organizaciją Susivie
nijimą Lietuvių Amerikoje.

Kadangi SLA sutelpa įvai
rių pažiūrų ir įsitikinimų lie
tuviai, tai čia susidaro kaip 
tik, anot šio atsišaukimo, “pla
ti dirva, kurioje gali pasireik
šti kiekvieno lietuvio organi
zaciniai ir kūrybiniai sugebė
jimai”.

Dar svarbu atsiminti, kad 
Susivienijimas, būdamas vie
nas didžiųjų šios šalies lietu
vių centrų, dabar į savo tar
pą priimdaihas naiijtis narius 
iš karto juos įjungia į dau
giau kaip 12,000 lietuvių gra
žią, patriotinę šeifhą. Lietu
vis, besisielodamas svambiai
siais tautiniais interesais ir se

tai sūkūrimu politinių sąlygų, 
kuriose apsiginkluoti neberei
kės. O gal radimu ginklų sėk
mingai nukaut rakietas ir ato
mines bombas, arba žmonijos 
nuosprendžiu pamiršti karą. 
Bet juk ne šie dalykai svars
tomi Londono kbnfcrenėijoj.

S. 

nos tėvynės likimu, Susivieni
jime ras kelias dešimtis tūks
tančių tokių pačių lietuvių pa
triotų, kurie arba patys tie
siog yra SLA nariai, arba šios 
organizacijos narių šeimoms 
priklauso. SLA nariai ir jų 
šeimų dalyviai sudaro didžiu
lę jėgą ne tik pačių lie,tuvių 
tarpe, bet ir aplamai šio kraš
to visuomenėj turi įžymų svo
rį, su kuriuo skaitomasi vie
šame gyvenime.

I

SLA atsišaukime paminėta, 
jog “kitos tokios tvirtai vei
kiančios organizacijos, kaip 
Susivienijimas Lietuvių Ame
rikoje, kuri būtų taip įsišak
nijusi ir tokio garbingo am
žiaus sulaukusi ir kuri tiek 
daug būtų davusi savo tautai, 
ypač jos kovose dėl laisvės, — 
mes neturime.

“Žinoma gi, jog visos mūsų 
visuomenės rūpestis kelti lie
tuviškų organizacijų pajėgu
mą, o besirūpindami šiuo ne
paprastai svarbiu dabartiniu 
melu reikalu, pirmoje eilėje, 
be abejonės, pastatysime Su
sivienijimą. Nes tai didžiau
sioji organizacija, kokią su
gebėjo šios šalies lietuviai su
kurti, nes tai yra visų mūsų, 
net keleto kartų darbo ir nuo
širdžių pastangų didžiausias 
ir įspūdingiausias vainikas”.

Tai vis patriotiniai ir grynai 
visuomeniniai motyvai, ku
riuos SLA Pildomoji Taryba 
ir Vajaus Komisija rado rei
kalinga šiuo svarbiu momen
tu lietuviškai visuomenei pri
minti.

Betgi SLA lietuvių tarpe vei
kia grynai praktiniais sumeti
mais. Todėl toliau plačiai kal
bama apie apdraudas ir tas 
praktiškas naudas, kurias SLA 
teikia savo nariams. PiVmiau- 

,sia atmintina, jog SLA nėra 
komercinė įstaiga, ji šūkurta 
savitarpinei pagalbai ir jokių 
pelnų neieško. Todėl labai su
prantamas ir pilnai pateisina
mas minėtame atsišaukime 
pareiškimas: “SLA Vadovybė 
skelbdama naują vajų drąsiai 
tvirtina, kad SLA apdraudos 
geros ,geresnių nėra, kad SLA 
apdraudos pigios, pigesnių nė
ra”.

< Kasdieninis gyvenimas 'šios 
šalies žmones įtikino, kad be 
apdraudos nesaugu nei kiek
vienam atskiram asfneniui, 
nei šeimoms pasilikti. Tad bū
tinos apdraudos ieškodamas 
lietuvis didelę klaidą 'darytų, 
jeigu jis kreiptųsi į svetimtau
čius ,kur ne tik nieko geresnio 
negali tikėtis gauti, bet ir nu
sikalstų savo tautos reikalams, 
neprisidėdamas prie lietuviš
ko organizuoto darbo.

(Tęsinys 6-me pūsi.)

J. PRONSKUS

ŠIAURE ŠAUKIA
72/ „ ...

Turėdavau šypsotis, maty
damas, kaip lėvds Henry net Misiąs laiky
damas, Vos pradėjęs skaityti Introibo ad 
altare Dci... pradėdavo dagtį taisyti ir taip 
su pertraukomis per Visas pamaldas.

Kitą rytą atsibudau šeštą valandą. Mie
gojau blogai, negalėdamas išsitiesti ir Im
si aii nuslinkęs į duobę. Tėvas Henry jau 
seniai buvo atsikėlęs ir krapšlinėjosi apie 
savo lempas. Jis miegojo apsirengęs: ki
taip čia nebūtų įmanoma tame baisiame 
šaltyje, kylančiame iš žemės. Kai aš atsi
budau, jis paruošė savo altorių mišioms, 
pastumdamas lentynoje į šalį savo nevar
tojamą žibalinę lempą ir tuščią tabako 
skardinę.

“Dominus”, ištarė tėvas Henry ir, pra
kišęs galvą pro balkį, iškilos pusės baigė: 
“Vobiscum”.

“Et eum Spiritu tuo”, atsakiau nuo gul
to.

Kai vienas eskimas atėjo išpažinties, 
klausyklą atstojo priešakinis praėjimas 
(priemenė). Išpažintis įvyko po viršuje 
kabančiu sušalusiu ruoniu, spoksančiu že
myn savo ledinėmis akimis. Visiškoj tam
soj prie 50 laipsnių žemiau nulio kunigas 
ii nuodėmininkas atsiklaupę pusbalsiu 
baigė sakramentą.

/

Sykį jo paklausiau: “Ar ne perdaug 
sunku jums gyventi šitaip?”

“O, ne”, jis atsakė, “aš esu tikrai lai
minimas čia. Mano gyvenimas yra papras
tas, neturiu jokių rūpesčių, turiu visko, 
kas man reikalinga (iš tikro, jis nieko ne
turėjo!). Tik vienas dalykas karts nuo 
karto mane rūpina: kas bus iš manęs, kai 
pasensiu”.

Kitą sykį vėl bandžiau perkalbėti. “Jūs 
negalite 'gyventi šitaip. Jūs esate atsakin
gas ne vien tik sau. Jūs turite atlikti mi
siją ir turite jai būti pasirengęs, taigi tu
rėti būtiniausias reikmenis sveikatai ap
saugoti. Duokite man tuos savo lapių kai
lius”, kurie buvo eskimų dovanos, “aš 
parduosiu juos Hudson Bay poste ir už 
tuos pinigus nupirkęs atsiųsiu jums būti
niausių reikmenų”.

Jis kategoriškai atsisakė. “Ne, ne, aš 
neturiu teisės tų lapių parduoti. Jos pri
klauso mano vyskupui”.

Atsisveikinant tėvas Hėnry, suėmęs au
toriaus abidvi rankas, pareiškė: “Jūsų vi
zitas man suteikė labai daug gero. Tikiu, 
kad dabar galėsiu būti geresnis žmogus”...

Neseniai teko aptikti' žinutę, kad tėvui 
Henry pastatyta medinė bažnytėlė, bet ar 
ir patalpos gyventi pastatytos, žinutėje 
nieko apie tai nepasakyta.

Caribou Bill
Legendos, pasirodo, nėra tik senovės 

palikimas. Kanada turi savo gyvą ir labai 
gyvą legendą, “Laukinio šiaurės krašto 
karalių, Caribou Bill”, kurs šiandien gy
vena mažame, gražiame Cranberry Port
age miestelyje prie Highway No. 10, pa
keliui iš The Pas į Flin Flon, skaidrių 
ežerų, žalių pušų bei tamarakų miškų ir 
akmeninių kalvų, medžioklės bei meške
riojimo krašte, čia jis turi savo labai ori
ginalią kabiną, kuri iš oro ir iš vidaus 
yra tikras muziejus, prikrautas įvairių 
pąarktikinės šiaurės retenybių, kaip lai 
rastą prie Churchill pusaštuntos pėdos il
gumo bangžuvės (Narwhal) iltį, indėnų 
raganiaus vaistų krepšį, pirmųjų baltųjų 
per Hudson Bay ateivių pamestą ir indė
nų prie The Pas iškastą 300 metų senu
mo varinį puodą, eskimų muklukus, mir
tinose grumtynėse susipynusius dviejų 
elnių ragus, įvairių jo paties nušautų 
šiaurės žvėrių kailius ir iškamšas, ir t. t. 
Neseniai jis tebeturėjo prisijaukintą di
džiulį žuvėdrų erelį (fish eagle), kurio 
sparnai nuo vieno iki kito galo siekė 7 pė
das, ir porą lokiukų, kurie užaugę pasi
darė pačiam Bilui pavojingi. Jis turi per 
5,000 savo foto nuotraukų iš visos Kana
dos šiaurės.

Tikras jo vardas yra William Anger, 
gimęs Londone, Anglijoje ir 1912 m. atvy
kęs į Kanadą, kur pradėjo verstis žurna
listo amalu, dirbdamas eilėje dienraščių, 
pradedant Halifaxo “Herald and Mail”, 
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baigiant Vankuverio “Sun”.
Pirmaisiais Savo Kanados gyvenimo me

tais jis tiek susižavėjo šiaure, kad, pasi
dirbdinęs netašytų rąstų gyvenamą kabi
ną ant ratų, ja apvažiavo visą Kanadą 
nuo Atlanto iki Pacifiko, sakydamas pra
kalbas bei supažindindamas kanadiečius 
su jų šiaure. Bendru apskaičiavimu, apie 
savo įspūdžius šiaurėje jis yra kalbėjęs 
bent pusei milijono žmonių. To negana, 
jis padarė ir antrą kelionę skersai Kana
dos, ši svki dviračiu. Ši kelionė truko *- - *- .
dvejus inetus. Būdamas aistringas golfo 
lošikas, jis yra 'padatęs kelis šimtus my
lių šiaurės golfo maratonuose. Jo ilgiau
sias maratonas buvo iš Cranberry Portage 
į Flin Flon, 43 mylių tarpas per girias, 
krūmus, uolas, liūnusHr balas. Jam teko 
mušti kamuoliuką 1,152 karius, kol pasie
kė liksią. Be to, būdamas geras šunų 
“mušeris”, jis šunimis pakinkytomis rogė
mis yra užvažiavęs laiptais į Empire State 
Building, New Yorke, 102 aukštą! Caribou 
Bill vardas jam prigijo, kai jis grįžo iš 
Churchillio, apsivilkęs eskimų darbo ca
ribou kailiniais.

Caribou Billo kabiną kasmet aplanko 
maždaug po 3,000 kanadiečių ir 5,000 ame
rikiečių, kadangi jis yra plačiai pagarsė
jęs ne lik kaip legėndarinis žmogus, bet 
ir kaip geras patarėjas, kur ir kaip pa- 

j gauti geresnę žuvį ar nusišauti elnią ar 
I lokį. ‘

, 1957

“Tik vieną vienintelį kartą man yra bu
vę striukai, ir tai buvo 1928 metais”, jis 
pasakoja savo pergyvenimą su lokiu. “Aš 
ėjau Tankiu eglių mišku Morkų upės (Car
rot river) krašte netoli The Pas ir, ! pa
sisukdamas taku, akis akin susitikau juo
dą mešką. •

Ji beregint atsistojo ir be juokų atrodė 
baugi. Aš sušukau visa gerkle, ir būtu
mėte malę, kaip meška atsuko uodėgą! 
Kadaise vienas indėnas man buvo sakęs, 
kad tokiu atveju, jei susitinki mešką, jog 
nebegalima nėi bėgti nei rėkti, sūba’ubk 
taip, kad iš visų plaučių, — ir tą paino
ką, laimei, laiku atsiminiau”.

Dėdė Tomas Kanadoje
Vargu kas mūsų nėra skaitęs Harriet 

Beecher Stove 1852 melais parašytos kny
gos “Dėdės Tomo Trobelė” (Uncle Tom’s 
Cabin), kurios vien Anglijoje parduota 
3,500,000 egz. Knyga buvo išversta į 37 
svetimas kalbas, net į kinų. Per 75 metus, 
dar ilgai po to, kai vergija Amerikoje 
buvo panaikinta, “Tomo teatrai” buvo 
vaidinami visame kontinente.

✓ Pasirodo, kad tikroji istorija yra žymiai 
kitokia, nei fikcija. Tos knygos 'didvyris, 
“Dėdė Tomas”, Josiah Henson, jau buvo 
63 melų amžiaus ir jau gyveno Kanadoj, 
kai knyga pasirodė. Tikroji jo gyvenimo 
istorija yra tokia:

(Bus daugiau)
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Gražiai atsiliepe apie 
Dr. Tumėnienės knygą

R. Skipičio laiškas
\ P. Daktare Tumėniene,

Jūsų knygoje daug gero. Sti
lius lengvas, natūralus, žmo
nės ir faktai aprašomi ramiai ir 
bešališkai, kas, mano manymu, 
atsiminimuose labai svarbu. 
Man patinka ir tas, kad nėra be
reikalingos .beletristikos. Daug 
ir gražios medžiagos Tamstos 
knyga duoda mūsų sveikatos 
reikalų praeities tyrinėtojams. 
Vaizdžiai ir įdomiai parodytas 
knygoje ir Tamstos gyvenimo 
kelias. O tuo keliu žengiantis 
Tamstos asmuo sakyte sako: 
gyvenimas yra kova. Į tą kovą 
reikia.eiti drąsiai ir ją laimėti. 
Laimėjimai gyvenimo kovoje 
duoda didelio ir gražaus pasiten
kinimo ir stiprina jėgas.

Džiaugiuos Tamstos knyga, 
sveikinu. Tamstą ją parašius ir 
nuoširdžiai linkiu Tamstai ir to
liau nepadėti plunksnos.

Tamstą tikrai gerbiąs
R. Skipitis.

Laikas pakalbėti 
apie šikšnosparni
Pirmyn Choro operetė, Strausso 

“Die Fledermaus”, statoma
Chicagoj spalio 13

Seniausias pasaulyje lietuvių 
choras Pirmyn, suorganizuo
tas 1909 metais, su savo nusi
pelniusiu chorvedžiu-dirigentu 
K. Steponavičium, vadovaujan
čiu šiam chorui 2'6 metai, stato 

• linksmą, labai muzikalį Richard 
Strausso operetę “Die Fleder
maus” (šikšnosparnis) Sakalų 
salėje, Chicagoje, šio spalio 13 
d. Operetės sąstatas tebelaiko-’ 
mas paslapty, bet jau galima iš
duoti, kad solistės ir solistai yra 
parinkti geriausios klasės. Ope
retei grieš geras simfoninis or
kestras. Po to, spalio 27 d. Pir
myn su “šikšnosparniu” vyks į 
Clevelandą.

Kalbant apie Pirmyn chorą, 
labai daug yra pasakyti apie tą 
garbingą ir visų lietuvių meilės 
ir padėkos nusipelniusį dainos ir 
muzikos veteraną.

Pirmyn choras prieš 48 metus 
jau pradėjo sutraukti ir lavinti 
lietuviškos dainos meilę ir muzi
kos pamilimą tų laikų Chicagos 
.lietuviškos jaunuomenės tarpe. 
Kiek per tuos metus parengta 
brangių meno valandėlių ne tik 
Chicagos, bet plačios Amerikos 
ir pačios Lietuvos lietuvių šir
dims, gali nusakyti kad ir trum
piausiai suglausta to Choro is
torija.

Pirmyn Choras yra pirmasis 
lietuvių choras statęs ištisas 
operas: “Cavaleria Rusticana” 
1937 m., “Carmen” 1940 ir 1941 
m., “L-Elisire d’Amore” (Meilės 
eliksiras) 1942 m. ir eilę leng
vesnių operečių, k. a. “Linksmo
ji- Našlė”, “čigonų Baronas”, 
“Kornevilio Varpai”, “Cukrinis 
Kareivis”, “Meilės Daina”. Cho
ras koncertavo ir statė operas 
eilėje Amerikos ; didmiesčių, 
New. Yorke, Detroite, Clevelan- 
de, St. Louis ir Toronte, Kana
doje, Jis dalyvavo Chicagos Pa
saulinėje Parodoje 1933 ir 1934 
m., atstovaudamas ’ Lietuvių 
Dienai ir dainavo Lietuvių Dai
nų šventėje 1956 m.

‘ Pirmyn Choras yra vienintelis 
Amerikos lietuvių choras visu 
sąstatu aplankęs Lietuvą 1938 
m., Lietuvos 20 metų Nepriklau
somybės metais, (duodamas 20 
koncertų visoje Lietuvoje ir jų 

, pelną aukodamas Lietuvos Gin
klų Fondui. Per savo garbingo 
48 metų amžiaus periodą choras 
yra išauklėjęs visą eilę čia gi
musių susipratusių jaunų lietu
vių patriotų ir nemaža dainos 
profesionalų, iškilusių iki Chi
cagos ir Metropolitan operų so
listų. Patsebėtina, kad Pirmyn 
veikia ir veikalus stato tik savo 
jėgomis.

šias eilutes rašančiam bus tik
ras džiaugsmas vėl išgirsti ir 
susitikt su šuo choru ir jo nusi
pelniusiu dirigentu po 25 metų 
Chicagoje ir 19 metų Lietuvoje.

Beje, Pirmyn Choras ten — 
kitąmet švęs savo 50 metų ju
biliejų. j. p.

Policija sutrukdė 
paauglių “karą”

Antradienio naktį Pasteur 
parke, 59 ir Kostner gatvių tar
pe, policija suėmė 9 paauglių 
gengę. Trys iš tų dęyynių buvo 
suimti bet paleisti ryšium su 17 
metų Alvino Parkerio užmuši
mu. Tai Donald Duchak, 17 m., 
Alvin Zurek, 19 m. ir Jerome 
Bandyk, 18 m. amžiaus.

Policija paaiškino, kad gengė 
buvo pasirengusi eiti į talką 
merginoms, kurios dviem bū
riais jau buvo pradėjusios tar
pusavį “karą”. Du automobiliai 
su “karo” dalyvėmis, visos ne
pilnametės merginos, ir apie 75 
vaikėzai spėjo pabėgti, kol po
licija atskubėjo į “karo areną”.

Budriko radijo 
programa

DOVANOS

šį vakarą Budriko radijo pro
gramoje iš stoties WHFC, 1450 
kil., nuo 6 iki 7 vai. girdėsiu] e 
gražių lietuviškų dainų, muzi
kos ir naudingų pranešimų. 
Taipgi bus mįslių konkursas. 
Pereitos savaitės mįslių dovanas 
laimėjo: 1 dovaną (laikrodis ža
dintuvas su balerina) teko Mrs. 
Annai Andrikis, 7052 So. Win
chester avė.; antroji dovana 
(nylon ir rayon blanketas) teko 
Irenai Girdvainienei, 310 No. 
Kilpatrick avė., ir trečioji dova
na (spalvota sofos pagalvė) te
ko Annai Casey, 3364 So. Hals- 
ted st. ....—Pranešėjas.

Daugiau patogumo nešiojant 
Dirbtinius Dantis 
Štai malonus būdas klibančių plokštelių iš

šaukiantiems nepatogumams nugalėti. Papurš- 
kit FASTEETH, patobulintos pudros, į savo vir
šutinę ar apatinę plokštelę, ir jos laikysis 
tvirčiau ir smagiau. Nelimpanti, neklampi, be 
tešlos skomo ir kv'apo. Tai alkaline (be rūgš
ties) pudra. Neprarugsta. Naikina “plokšte
lių kvapą’’. Įsigykite FASTEETH dar šian
dien bet kurioje vaistinėje.
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TIKRAS DURAM KREPŠYS 

UŽ $100 SANTAUPAS.

Kai jūs aidarote naują tau
pymo sąskaitą $160.00 ar 
daugiau, arba įdeda.e tokią 
pat sumą į, jau esamą tau
pymo sąskaitą, tai šį gražų, 
stiprų ir patvarų pirkiniams 
krepšį tikros “DURAN” me
džiagos gaunate NEMOKA
MAI.

RUGSĖJO MĖNESIO TAUPYTOJAMS

a

OR. ANNA BAUITNAS 
AKIŲ. AUSŲ, MOMlKt 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 Ligi 9? vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligį 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAlbrook 5-5076

To|.: PRęspect 8-1717

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS ISt CHiRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ .Jgor 
Ofisas 5100 SO. WESTERN AVE. 

Tek; PRospect 8-1223 «£ 6-557?
Ofiso vak: pirmad <j-10 vai. vakaro 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v v 
šeštadieniai.* 2-4 vai po pietų

A >

TINKAMA MOKYKLAI DĖ
ŽUTĖ UŽ $10.00 SANTAU
PAS. šis visas komplektas 
pieštuku, liniuotės, trintu
ko ir drožtuko NEMOKA
MAI, kai jūs atidarote $10 
ar daugiau taupymo sąskai
tą, arba Įdedate tokią pat 

sumą Į jau turimą taupymo sąskaitą.

DABAR YRA PATS LAIKAS . . . 
tauĮ3yti ten ... kur už savo santaupas

A.-

GAUNATE AUKŠČIAUSIUS

TIKTAI PASIŽIŪRĖKITE I ŽEMIAU DEDAMA LENTELE 
KAIP MES NEPAPRASTAI IŠAUGOME . . .1

DĖKA JŪSŲ

<950_ ___ __ _____.3,074,227.7*
1951 4,011,612.84
1952—_____________ 5,353^!00.99
1953  7,272,493.03
1954 8,281,967.19
1955  10,882,452.14
1956  14,243,990.52
1957......16,08 8,794.67

TAUPUMO IR GERO ĮVERTINIMO

DABAR JAU TURTAS VIRŠ

■ ŠEŠIOLIKOS MILIJONŲ 
DOLERIŲ

Where the SAFETY of Your
Savings COMES FIRST

Office Hours for YOUR Convenience
Monday, 9 A.M. TO 8 P.M. Saturday, 9 A.M. TO 1 P.M.

Tuesday - Thursday - Friday, 9 AM. TO 5 P.M.
CLOSED ALL DAY Wednesday

■

S?. ANTHONY SAVINGS 
and Loan Association 

1447 South 49th Court 
TO 3-8131 © Cicero 50

SINCE 1922

“NAUJIENOSE” GARSINUS VISUOMET APSIMOKa

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.;: kas dieną po pietų 1-3: vak. 7-8 
liktai aįitradienjaįš & p sakia dięn tais. 
Treęiad ir sekmad. ofisas uždarytas.

Re?.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868 

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2458 WEST 71 st STREET 
Kampas 71 ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai. p.(į)iet, trečiadieniais uždaryta,

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN ANR SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Ofisas: H Em lock 4-5849 
Ruxidencija: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:

ir šeštadienį
enktadierų nuo 
nuo 1—5, Treč. 
i susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso; HE 4-1414; rez.: RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—S vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 t 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VĄŠKEVIČiŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

, 6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vak vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VĘZĖLTS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 S. ASHLAND AVE. YA 7-2244
Vak: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p 

Sekmadieniais uždarytą.

Rezid. tel.: STewart 3-4511 ' 
Ofiso telef.: • YArds 7-1166

1 DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET
Kampas Halsteu ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) • 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: Republic 7-9199

po pietų

, tee the solid, Siegler home headers today at.

3*5

-■ j <

## Jh V*

betausa he romps on
WARM FLOORS!

GRovehiii 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

■A3 . P. ŠILEIKIS, O. P. 
CRTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDMOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084
----------------- >------------------------------------------------------------------------------------------■.

LĮ ET U V Į AI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA YA 7J331 

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 motu patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Aktniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

Only HEELER'S lifetime
CAST IRON CONSTRUCTION

con withstand and USE the 4 times hotter heat
There are many reasons why Siegler Home Heaters 
are constructed of heavy cast iron. First, it will with
stand continuous high temperatures necessary for 
full house heating. It can’t make annoying “popping” j 
noises like so many sheet metal heaters do. It permits 
the sturdy construction that gives you many, many 
years of dependable, trouble-free service. Just try and 
tip a Siegler—you’ll be convinced it’s built to last!

|| j | &<¥

GAS HOME HEATERS

GUARANTEE
MORE HOTTER HEAT 

OVER YOUR FLOORS!

M

NO OBLIGATIONS
SERVICE AND INSTALL
V'ERYTHING WE SELL

1314 WEST GRAND AVENUE AU Phones’ SEeley 3-7112 CHICAGO, ILL.

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai. 

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vąl. vakaro 
Trečiadieniais uždaryte, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 4? t h Avė.. Cicero, III.

Ofiso telefonas; LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAŠ 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENŲE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., an trad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Tel. ofiso: HE 4-1202 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.) 

Valandos: pirmad., ketvirtad., šeštad. 
nuo 1 iki 4 vai.; antrad. ir 
penktadieniais nuo 5 iki 8.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
______Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE.
Te].: PU 5-6766

Naktį skambinti rezidencijom
1653 W. 103 r d St., Beverly Hills 

Tel.: BEverly 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 

kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — Namy C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėk tik susitarus 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai
šaukite Midway 3-0001

Dr- K^Smieras 
MICHEL

Optcmetristas - Orthoptist&s
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

KOKIA TV GERIAUSIA?
PASITARKIT SU SPECIALISTU 

1958 m. spalvota TV, fonografai, 
radijai, vokiški aparatai ® Priimam 
senus ® Garantuotas taisymas.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FR. 6-1998. Sekm. uždaryta.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAŲ , 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas h 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

B A L D Ų
PERKRAUSTYMAS g

iš arti ir toli
NAUJAS SPECIALUS DIDELIS^ 

SUNKVEŽIMIS.
Pigus, sąžiningas patarnavimas m

O su pilna apdraudė.
R. ŠERĖNAS S
2047 W. 67U1 PLACE S?

ft Chicago 36, III. Tel.: WA 5-3063; S

'IČraffiBARČUŠ'i 
-A-

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S. 

1390 kilocycles
KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuA 8:45 iki 9:30 ryte, šes 
t a dieniai s nuo S:?** iki 9:30 ryto. :

Ir kas pirmadieni nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare. ,

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryk? 
iš stoties W0PA, 1490 kikvcycl&3 |

Tel.: HEmlock 4-2413
Į 7159 S. MAPLEWOOD AW i

Chicago 29, IHiitois
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Unijos žada apsivalyti

William F. Schnitzler, AFL- 
CIO sekretorius-iždininkas, kal
bėdamas Transito Darbininkų 
unijoje Washingtone pasakė, 
kad apsivaliusios nuo nedorų 

■ pareigūnų unijos pasidarys stip
resnės. “Mums nereikia tokių 
tipų, kurie plėšia iš savo narių, 
juos parduoda ir suokalbiauja 
su raketieriais arba kurie grai
bosi po unijos kasas. Kas dar 
daugiau, mes pradedame apsiva
lyti nuo visų tų kirmėlių, prisi- 
veisusių mūsų unijose”, pasakė 
Schnitzler.

Milton Eisenhower (prezidento brolis), jo duktė Ruth EaKin ir 
prezidentą* ^^"•’hower.

HELP WANTED — MALĖ“
Darbininkę Reikia

REIKIA JAUNŲ VYRŲ tarp 17—25 
metų amžiaus dirbti knygų ryšykloje. 
Prityrę arba geriau išmokę gaus di
desni atlyginimą. Pastovus darbas 
dienomis. F. N. Volkert and Co., 130 
So. Morgan St., Chicago 7, Ill. CAnal 
6-4000, klausk JOHN.

MEDŽIO DARBININKŲ 
PATYRUSIŲ

Vyrų, patyrusių prie kabinetų dar
bo ir sumanių vartojime rankinių 
įrankiu medžio darbo sudėstyme.

HARMONY CO.
3633 So. Racine Ave.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbini n k y i r Da r b in in k iy

REIKIA kišenių siuvėjų moterų arba 
vyrų, pilnam arba dalinam darbo lai
kui. 1816 So. Halsted St. CA 6-6562.

H E L P WANTE D — F EMAL E 
Reikia Darbininkiy

SIUVAMŲ MAŠINŲ '

OPERATORKŲ.
Prie apmušinejimo baldų.

Turi Luti patyrusios.
Geriausias atlyginimas.
Turi suprasti angliškai.

S L E E P R I T E

26.50 West Polkų

REIKALINGOS moterys ai’ mergi
nos biznio laiškams Įdėti Į vokus 
(envelopes). 844 W. Adams St., 3-čias 
aukštas. MOnroe 6-2808.

REAL ESTATE FOR SALE
I Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

'Trys/lokalai žada 
rinkti Hoffa

Trijų didelių Chicagos srities 
lokalų vadai paskelbė, kad jie 
rerrs James Hoffa kandidatūrą 
Į šoferių unijos prezidentus vie
toje Thomas Haggerty, Chica
gos unijos pareigūno. Tie trys 
yra Louis Pieck, 17,500 narių lo
kalo sekretorius -* iždininkas; 
Don Peters, 14,000 narių 743 
lokalo prezidentas ir John T. 
(Sandy) O’Brien 13,500 narių 
710 lokalo sekretorius - iždinin
kas. Tie trys lokalai turi dau
giau, kaip visą trečdalį visos šo
ferių unijos narių. Nors Hagger
ty esąs gabus ir visu 100% 
žiningas, tačiau Hoffa esąs 
kandidatas.

Sžrem Thurmon, senatorius iš So. Carolina, susilaukė bučkio iš 
savo žmonos, kai jis baigė "filibustinęs" (ilga kalba senate, kurios 
tiksiąs yra kaip galima ilgiau sulaikyti balsavimą) prieš Civiliniu 
Teisiu biliy.

j T esi n v- [ujsi.į
COUNTER GIRL — vakarais. Geras 
atlyginimas. Telefonuoti: AR 6-3313.

sa
il1

Kapitonas Aitken
Linijos “sąžinė”

Trys Englewood© vaikai 
negrįžo namo

Angelo Inciso, savo laiku bu- i 
ves teisiamas dėl Taft-Hartley 
įstatymo pažeidimo, United In--į 
dustrial Workers 283 lokalo pre- ■ 
zidentas, pasamdė , žymiausią •

Englewood policija nuo an
tradienio popiet pradėjo ieš
koti trijų mažų vaikų, kurie 
negrįžo namo. Glen Gibson, 
10 m., 6851 S. Green st., jo 
brolis Steve, 6 m., abudu lan
ką Washington mokyklą, ne
grįžo iš mokyklos pietų. Ro
bert Wayne, 7 m., 6534 S. Nor
mai st., vakar dieną negalavo 
ir nebuvo mokykloje, vėliau

Parkų maudynes lankė
6.727.772 žmones

Darbo Dieną buvo uždary
tos distrikto parkų maudyk
lės, kurias šiemet aplankė 6- Chicagos miesto istorijoje poli-
727.772 žmonės arba 744,460 ■ cijos kapitoną Andrew W. Ait-
daugiau nei pernai. Vėsesnė I ken tos unijos pareigoms su 
vasara šiemet žymiai sumaži- 10,000 dolerių algos metams, 
no besimaudančiųjų skaičių. Aitkeno pareigos unijoje pasak
1955 metais parkų mąudyklė-; Inciso būsiančios “būti tos uni- motinos išleistas pabėgiot, taip 
se maudėsi 16,000,000 žmonių. įjos sąžine.” pat negrįžo.

■• ' ■CTTlWJrr-C; -i ' < . • • ?•$•. ’ &>. ■ ?.<-.T«- ASittKTvrar
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Pinigai, įdėti prieš 11-tą dieną, neša dividendą už visą mėnesį.

— pačioj saugiausioj ir stipriausioj Amerikos įstaigoj.
Daugumas Chicagos lietuvių savo pinigus taupo STANDARD FEDERAL 
įstaigoje, nes ilgų metų patyrimas juos įtikino, jog tai yra pati stipriau
sioji ir saugiausioji įstaiga.

žemiausiais procentais skoliname pinigus namams pirkti, statyti 
ir taisyti.

Kai perki namą, visuomet kreipkis į STANDARD FEDERAL — 
sutaupysi pinigų ir išvengsi bereikalingų rūpesčių.

STANDARD FEDERAL visiems teisingai patarnauja, o karo ir depre
sijos laikais taupytojams visados mokėdavo pagal pareikalavimą.

STANDARD FEDERAL turtas viršija 57 milijonus dolerių.
Atsargos Fondai STANDARD FEDERAL įstaigos siekia 5 milijonus 

ir ketvirtį. Be to, visos taupytojų sąskaitos yra apdraustos Federal 
Savings and Loan Insurance Corporation.

CHARTERED AND SUPERVISED BY 
THE UNITED STATES GOVERNMENT

I

JUSTIN MACKIEWICH, President 
JUSTIN MACKIEWICH, JR., Vice-President

DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. 
po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

Nuoširdus SLA Vajaus Ko
misijos kvietimas, be abejo
nės mums visiems jautriai šir
dyje atsilieps: Lietuvi! Būk 
susipratęs, ieškok pagalbos ir 
paramos tik pas savus, remk 
savus ir drauskis tik savo tur
tingoje ir pastovioje broliško
je organizacijoje, kurios pats 
esi savininkas ir šeimininkas.

Šis sakinys labai daug nu
sako mums ir išsamiai apibū
dina SLA. Svarbu, jog pasiim
tos piniginės atsakomybės po
žiūriu SLA yra tvirčiausia, 
pralenkianti net didžiules ap
draustos kompanijas, kas ofi
cialiais duomenimis yra pa
tvirtinta. O antroji' aplinkybė 
nemažiau reikšminga mums, 
lietuviams, nes SLA pilnais 
šeimininkais ir savininkais 
yra jo nariai. Nuo bendro na
riu sutarimo, veikiant SLA I 
Konstitucijoj numatytu keliu, 
pilnai priklauso organizacijos 
darbo kryptis. Tokiu būdu 
lietuvis, pasidaręs SLA nariu, 
dalyvauja svarbiame organi
zaciniame veikime. Per SLA 
jau daug gero padaryta lietu
vybei. Tiesiog sayo nariams 
SLA įvairiomis pašalpomis ir 
apdraudų sumomis jau išmo
kėjo daugiau kaip 7 milijo
nus doleriu.

’ Tiesą pasakius, SLA aiškiai 
pirmiau ja kilų lietuvių orga
nizacijų tarpę, nes iš vienos 
pusės kasmet pritraukia dau
giau negu kas kitas naujų na-- 
rių ir * uoliai seka gyvenimą, 
nuolatos tobulindamas savo 
veikimo programą. Naujai pa
tobulinta SLA Konstitucija su
teikia galimumus duoti na
riams moderninę apdraudą, 
tokią apdraudą, kuri labiau
sia šiame krašte yra populia
ri ir tuo pačiu metu labiausia 
naudinga nariams.

Čia būtų sunku suminėti vi
sus patobulinimus, kurie pas
kutiniu metu SLA padaryti. 
Reikėtų paskaityti gan plačią 
informacinę literatūrą, kurią 
vajaus proga SLA išleido ir 
skleidžia lietuvių visuomenėj.

Gal būt, tik vertėtų primint, 
jog šiuo kartu SLA savo orga
nizatorių tinklą patobulino ir 
praplėtė, pakviesdamas vadi
namus centrinius organizato
rius, kurie tiesiog priklausys 
nuo SLA centro. Nors tuo pat 
metu pilnumoje su visomis 
teisėmis ir privilegijomis pa
silieka kuopų organizatoriai, 
tie taurūs ir pasiaukoję lietu
viškiems reikalams veikėjai, 
kurie iki šio laiko vieni patys 
ant savo pečių išlaikė Susivie
nijimą. Ir dabar jiems dau
giausia vilčių sudedama.

Ant. Garunkstis

PARDAVĖJOS
PILNĄ AR DALI LAIKĄ

Patyrusios pardavime jardais me
džiagos prie stalo. Geras atlyginimas. 
Pastovus darbas. Turi kalbėti angliš
kai. Kreipkitės:

FRAERMAN’S YARD 
GOODS STORE

215 W. Jackson Blvd.

REIKALINGA moteris prie mokykli
nio amžiaus vaiko. Apsigyventi vie
toje. Sąlygos geros. Skambinti FRon- 
tięr 6-0698 po 5 vai. po pietų.

ŠVIESI 5 KAMB. mūr. rezidencija, 
vienas blokas nuo Marquette Parko. 
Visi kamb. iškloti kilimais. Alium, 
dvigubi langai. Alyvos šildymas. 2-jų 
karu garažas. $21,000. A. Katilius.

ŠAUNUS RANCH 5 metų 6 kamb. 
mūras. Apsauga nuo potvynio. Gazo 
šildymas. Divonai. Kalifornijos rau
donmedžio langai. Garažas. Blokas iki 
Marquette Parko. $23,000. Volodkevi- 
čius.

DAUG KAS TOKIŲ IEŠKO! Mūr. 3 
aukštų, 3x6. Rūsys. - 2 auto garažas. 
Brighton Pk. Tik $28,300. A. Sirutis

MARQUETTE PARKE 1) 6 kamb. 
padidintas mūr. 5 metų. Pirmam auk
šte 3 gražūs kamb., kabinetinė vir
tuvė, koklių vonia ir dar puikus 
kamabrys porčiuje. Viršuje puikiai 
Įrengti 2 dideli kamb., dušas, tuale
tas, prausyklė ir visi Įrengimai virtu
vės prijungimui. Plytelėmis klotas 
rūsys. Gazo šildymas. Garažas. Idea
lus pirkinys didesnei arba giminin
gai šeimai. $22,500. A. Rėklaiti^.

KETURIŲ BUTŲ moderniškai su
tvarkytas mūr. namas Marquette Par
ke. Daug priedų. Virš $5,000 pajamų. 
$38,000. Volodkevičius.

TAIP PIGIAI IR TAIP GERAI dar 
niekas nenusipirko! Marquette Parko, 
kolonijoje 5 metų 2 modernizuoti i 
butai po 4 kamb. (po 2 mieg.), pui-i 
kiai plasteruotas rūsys — tinka bu
tui ar bizniui, apsauga* nuo potvynio, 
gerai apšildomi butai — radiant —■ 
alyva. Namas vertas daugiau, nei pra
šo. $3.4,000. A. Sirutis.

NEĄPSIRIKSIT — tikrai puikus 
mūr. 6 kamb. 5 metų namas Marquet
te Parke. Gazo šildymas. Apsauga

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

nuo potvynio. 2 kart} garažas. $26,000 
A. Linas.

APYNAUJIS 6 kamb. mūr. Gražus 
rūsys. Gazo šildymas. Garažas. Platus- 
sklypas. $20,000. A. Sirutis.

PRIE PAT MARQUETTE PARKO 
mūr. 6 kamb. bungalow. Autom, gazo 
šildymas. Alium, langai. Apsauga 
nuo potvynio. 2 karų mur. garažas. 
$19,000. A. Katilius.

LIQUOR STORE su visais Įrengi
mais. Metinė apyvarta $95,000. Dir
ba 2 žmonės. $7,000. Savininkas gali 
parduoti kartu su šiuo bizniu ir savo 
puikią 6 kamb. rezidenciją Chicago 
Lawn — 5 min. nuo biznio. Reziden
cijos kaina $19,000. A. Rėklaitis.

GEROS PAJAMOS — $430 į mėne
si 4 po 4 kamb. Marquette Parke. 
$46,000. Volodkevičius.

TIK $19,000. 6 kamb. mūr. 10 metų 
rezidencija, vienas blokas nuo Mar
quette Parko. Šildymas alyva. Ištai
sytas rūsys-. Apsauga nuo potvynio. 
A. Katilius.

SAVIKAINA — $16,590. 5 kamb. 
patogus mūro bungalow, moderniška 
virtuvė ir vonia, automatiškas šildy
mas alyva, garažas, blokas nuo Mar
quette Parko. Volodkevičius.

GAGE PARKE 2 butų (6 ir 4 kmb.) 
mūrinis, au omatiškas alyvos šildymas 
karštų vandeniu, aliuminiai žieminiai 
langai ir durys, sklypas 37¥2 pėdų, 
dvigubas garažas. $19,400. A. Rėklai
tis.

PUOŠNUS mūrinis 6V2 kambarių 
Marquette Parke. Karšto vandens šil
dymas. Moderni vonia ir virtuvė. Gra
žūs kilimai, dideli kambariai. Kaina 
$19,500. Volodkevičius.
EAL ESTATE

Visi telefonai: WAIbrook 5-6015

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, 
naujai atremontuotas, šilto vandens 
nėra. $35 mėnesiui. 3038 So. Wallace. 
Savininkas iš kiemo antrame aukšte.

BUSINESS CHANCES 
B i znjo Pro gos

PARDAVIMUI likerių krautuvė ir ba
ras, esantis 69 ir Racine Ave., Įsteig
tas 1939. Liga verčia parduoti. Dėl 
susi.arimo skambinti HUdsdn 3-2266 
po 3 vai. popiet. Klausti NICK.

TAVERNA ir 4 kambarių butas Gage 
Parko kolonijoje. Galima pirkti ir su 
namu. Telefonuo i vakarais po 5 vai. 

REpublic 7-3574

LIKERIŲ KRAUTUVE IR BARAS 
$150,000 pajamų per metus. Kaina 
$20,000, plus stakas (prekės). Geriau
sias pirkinys Roselande. Iš trijų šo
nų “sausa”; Įsteig a prieš 7 metus. 
Rašyti: Naujienos, Box No. 4738, 1739 
So. Hals.ed St., Chicago 8, Ill.

MARQUETTE PARKE
6 butų vertingas mūrinis; moder

niški ir brangūs vidaus įrengimai. 
Centralinis alyva šildymas. Mūrinis 
garažas. Dvigubas sklypas. Didelės 
pajamos. Savininkas duoda paskolą.

7 kambarių, 2 aukštų rezidencija, 
šildymas gazu, 50 pėdų sklypas, kili
mai ir kiti priedai. $15,700.

6 KAMB. (3 didelių miegamų) mū
rinis bungalow, moderniškai įrengta 
virtuvė ir vonia, centralinis šildy
mas alyva, kilimai ir kiti priedai, 
garažas. $19,500.

GAGE PARKE
Naujas (4 metų) pajamų kampinis 

namas. Du atskiri butai. 2 automobi
lių garažas. 50x125 sklypas. Aliumi
niniai langai, geležinė tvora ir kiti 
priedai. Geros pajamos.

7 kamb. medinis. Visai naujai at
remontuotas: naujas akmens frontas, 
naujas šildymas alyva, nauja plyte
lių vonia ir virtuvė. Tuojau galima 
užimti. $14,800.

KITUR
2 butų po 4 kamb. mūrinis, prie 

54th St. ir Damen Avė. Šildymas gazu, 
pastogė, rūsys, alumininiai langai ir 
kt. Kaina $17,500.

2 butų pajamų medinis, prie 55th 
St. ir Damen, 5 ir 3 kamb. Moderniš
kos vonios, nauji porčiai, centralinis 
šildymas, garažas. $17,000.

KUTRA- NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

BRIGHTON PARKE
P/2 AUKŠTO mūrinis, 7 kambariai 

(4 miegamieji apačioje), 4 kamb. bu
tas viršuje, 50 pėdų lotas, 2 mašinų 
mūrinis garažas. Kaina $23,900.

3 AUKŠTŲ mūrinis, 12 po 6 kamb. 
duodantis metines pajamas $12,240. 
Parduodamas už netikėtiną kainą — 
$65,000.

GAGE PARKE— 2 aukštų mūrinis 
5—6 kamb. su 3 kamb. moderniškai 
Įrengtu butu rūsyje. 2 mašinų mūri
nis garažas. Atsineškite rankpinigius. 
Pilna kaina $26,500.

KITUR — apie Pulaski ir 64th gat. 
Įmokėjus $2,500 galima nupirkti 6 
kambarių mūrini namą. Gazo šildy
mas. Pilna kaina $10,900.

2 AUKŠTŲ mūrinis namas. Liker 
Storas ir baras pirmam aukšte, 8-nių 
kambarių butas antrame aukšte. 68 
ii' Ashland apylinkėje.. Biznis vei
kiantis nuo 1919 m. Savininkas ver
čiasi kita profesija. Kaina už namą 
$24,000.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są
raše ir įsitikinkite pirkinių gerumu! 
VARPAS, Real Estate 

INSURANCE, NOTARY PUBLIC 
5916 SO. WESTERN AVE.

PRospect 8-2234 arba HEmlock 4-7085

ĮMOKĖJUS $1,000 galima pirkti pui
kią 8 kambarių rezidenciją netoli 25th 
ir Central Park. Šildymas aliejumi, 
karštu vandeniu. Likusią sumą išmo
kėti lengvais išmokėjimais.

LAwndale 1-7038

PARDUODAMA TAVERNA su visais 
įrengimais vakarinėje Chicagos daly
je. Našlė negali apsidirbti.

CEdarcrest 3-3962

MAISTO PARDUOTUVĖ IR 
MĖSOS KRAUTUVĖ 

Šaldytas maistas, vaisiai ir daržovės. 
Idealus biznis porai. Modernus mūro 
namas. 5 dideli kamb., 3 miegami. 
Šildymas alyva. Pilnas rūsys, 2 auto 
garažas. REpublic 7-7265.

PARDUODAMA TAVERNA ir namas, 
2 aukštų — 3 butai. Taverna pilnai 
Įrengta. Namas gerai užlaikytas. Ga
ražas. Savininkas daro gerą bizni; 
įsteigta per daug metų. Kaina priei
nama. Labai gera proga. Pardavimo 
priežasiis—apleidžia Chicagą.
2014 Canalport Ave., Chicago 16, Ill. 

SEeley 3-8082

PARDUODAMA likerio krautuvė ir 
tavernos kombinacija. 804 W. 31st St. 
Teiraukitės asmeniškai.

ROSELANDE parduodama rūbų valy
mo ir taisymo krautuvė. Skambinti:

PRospect 8-2598

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co.
5759 SO. WESTERN AVE. PR 3-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažyme darbai ir keičiamos dalys.

NORI PIRKTI GERĄ 

AUTOMOBILĮ NEBRANGIAI?

Cicero — mūrinis katedžius, 
! 6 kamb., arti 50th ir 22nd St. Gara-BRIGHTON PARKE: v , _ ____ ,_____ ___  ______ ____

Naujas mur. U/2 - aukšto, 5 (3 ,niie- žas. Karštu oru šildymas, kabinetinė 
virtuvė. $17,900. Trečdali įmokėti.
Svoboda, 6013 Cermak, Bishop 2-2162

gami) ir 4 kamb. 39 p. sklypas, labai 
gražus namas ir vieta. $35,000.

Med. 4 butai: 6, 4, 3 ir 2 kamb.,
skiepas, garažas, pečiais šildymas. 
$265 pajamų į mėnesį.

Mūr. 2 po 5, centr. karštu vande
niu gazu šildymas. Netoli nuo mo
kyklų, $26,000.

Mūrinis 2 po 4, su skiepu ir centr. 
šildymas. $23,000.
GAGE PARKE:

Žavinga mūrinė rezidencija 7 kam
barių su’puikiai įrengtu skiepu, vis
kas naujai atremontuota, 60 p. ap
tvertas sklypas. Reta proga. $37,000.

Mūr. 4 kamb. ir krautuvė su vi
sais įrengimais, centr. šild., garažas, 
nebrangiai.
MARQUETTE PARKE:

Mūr. vieno aukšto: krautuvės pa
talpa ir 4 kamb., labai gera vieta. Ide
alu profesionalui.

Naujas mūr. 2 po 6 su angį, skie
pu, kiekv. butas atskirai šildomas, 
rinktinė vieta $48,000.

Med. 2 po 4 ir 3 kamb., visi gazo 
pečiais šildomi. 50 pėdų sklypas, gra
žiai apkaltas, $23,000.
KITUR: /

Med. 2 po 6, tik $2000 imokėti. 
SKLYPAI;

8055 South Latrobe St. — 78x125, 
kampinis $4,200. Archer—tarp. Tripp 
ir Keeler—245x125 $4,000. Western 
prie 69—25x125, $5500.

ŠIMAITIS REALTY
2737 WEST 43rd STREET 

CLiffside 4-2390

PIRKITE ir parduoKųe savo nekilno
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo 
kitės mano teisingu patarnavimu.

E. K U R Š I U S 
REAL ESTATE SALES 

REpublic. 7-9400

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir

LA PORTE, Indianoj, netoli turnpike, 
parduodami du namai ir du vasarna
miai ant vieno akro žemės. Namai 
geri, kaina pigi. Vieta puiki, žemė 
derli. Nupirkęs nesigailės. Visas in
formacijas patirsite vietoje. Antanas 
Kiaūloks, 403 Pulaski St. LaPorte, Ind.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namę Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING
' CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namy 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir Įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite-

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE.

HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko imokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS 
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

DAR NEVĖLU
įsigyti sau arba pasiųsti į Lie
tuvą ir kitus kraštus šveicariš
ką ar amerikonišką laikrodi, 
akordeoną, fotoaparatą, siuva
mą mašiną, plunksnakotį, stik 
lui piauti deimantinį peilį ir 
visą eilę kitų prekių. -
J. Karvelis, 3322 S. Halsted St., 

Chicago, Ill. tel. YA 7-0677.
P. S. Paskutinės naujienos: 

valgių gaminimo knyga, “Gin 
tarėte”—vaikams pasakoj, Raš
tikio Atsiminimai II t., prof. V. 
Tumėnienės Atsiminimai, iŠ 
Lietuvos plokštelių ąlb., J. Šve
do ir kitų dirigentų. (Sk.)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Daugybė naujų ir vartotų Cadillac, 
Buick, Oldsmobile, Pontiac, Nash. 
Ford, Plymouth, Chrysler, DeSoto, 
Dodge, Imperial ir Studebaker. Kai
nos nuo $95.00.

Galima nupirkti be pinigų, 
mėnesiniais išsimokėjimais.I

BALZEKAS MOTOR SALES, 
INC.

X

4030 ARCHER AVĖ.

PAIMT ER5 AN D DEC ORATO RS 
Maliavotojai ir Popieriuotojai

DAŽYTOJ AS-DEKORUOTO JAS
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

JONAS PLEIRYS
Skambinkite: PRescott 9-0225
10046 SO. LOWE AVE.. CHICAGO

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

MARQUETTE PARKE mūriniai: 2 
butų, $26,000; keletas bungalow po 
5—6 kamb. $18-21,000.

GAGE PARKE mūriniai: naujas 2 
po 5 $33,-500; įmokėti $6,000; 4 butų, 
geros pajamos* $44,000.

KITUR mūriniai: 4 butų, $16,500; 
taverna ir 3 butai, $12.500.

VENTA—4077 ARCHER AVĖ., 
LAfayette 3-3881.

ŠIOMIS dienomis turi būti parduotas 
66-tos ir California apylinkėje šva
riausias 6 erdvių kambarių bunga
low. Numatę pirkti trumpu laiku pra- 
šyčiau būtinai skambinti apžiūrėjimui 
REpublic 7-6332.

REMKITE TUO3 BIZNIERIUS, 
KURIS GAKSiNASt 

"NAUJIENOS®"

Statome
NAMUS, GARAŽUS 

ir atliekame visus statybos ir per
tvarkymo (remodeling) darbus.

MASTER BUILDERS
GENERAL CONTRACTING CO. 

(Sav.: V. Sodeika ir J. Skorubskas)

1600 SO. 48th COURT
TOwnhall 3-4236 

Cicero 50, Ill. 
Tel.: OLympic 2-7381

ELEKTROS
KONTRAKTORIUS

Prekybinių ir gyvenamų namų.

Įrengia vėsintuvus, paruošia jiems 
laidus ir įjungimus. Įveda laidus nau
juose namuose, taiso juos senuose. 
Įtaiso motorus, šviesias iškabas.

WALTER ZABROCKY
(Licenzijuotas)

7304 So. Rockwell St.
PRospect 6-9894
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